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Koks jis buvo? 
Netekčių daugėja, nekrologų prirašyta, į mirusius žvel

giama daugiau romėniškai - apie mirusius arba gerai, arba 
nieko. Net rodos, kad jeigu nori būti geras, pirmiausia turi 
numirti. 

T AČIAU po šermenų laikui bėgant, dažniausiai ne
beiškenčiame pradėti skaičiuoti velionies klaidas, iš
dėstyti nuomones, tarsi iš visų pusių gerai apžiūrėti, 

ką gi iš tikrųjų palaidojom? O įsismaginus netgi nustatinėti, 
į kurią amžinybės vietą velionis ar velionė tinkami. Visa tai 
nesunku padaryti, juo labiau, kad daugeliui tokios apšnekos 
būna gana įdomios įvairių temų pokalbiams. O miręs nebe
gali nei pasiaiškinti, nei skelbiamų apie jį žinių patvirtinti ar 
paneigti. Kebliausia būklė susidaro, kai reikia vienaip ar ki
taip pasisakyti apie kokį amžinybėn iškeliavusį žymūną. Čia 
jau žinių rinkėjams darbymetė. Žymūnai - tai istoriniai as
menys, ne eiliniai piliečiai. Garsiųjų velionių biografijos, jų 
nuveikti darbai tampa tarsi kažkokia visų nuosavybe. Todėl 
apie ką sakant reikia ir išsamumo, ir tiesos. O labiausiai 
sunkiai įveikiamo bešališkumo, jeigu jie po mirties turi 
žengti į rimtų knygų puslapius, filmų juostas, mokyklų va
dovėlius. O tai skelbėjams uždavinys nelengvas, nes tai tarsi 
bejausmis pelų atskyrimas nuo grūdų susivaldant, kad ne
prasikištų gundantys asmeniškumai. Rimtai aptariant velio
nį kaip tokį, vis dėlto svarbiausias dėmesys turėtų krypti į jo 
visapusišką palikimą, įskaitant ideologinį, moralinį, apskri
tai - dvasinį, į tas visas gerąsias savybes, kurios žmogų daro 
žmogišką pilnaverte prasme. Pavyzdys - buvęs vienoks ar 
kitoks - nulemia to palikimo vertę, kuriai aptarti nereikia 
pomirtinių žodžių, tų gerųjų, arba nieko. 

M ES, lietuviai, savo tautos vadų ir valstybės vadovų 
pomirtiniuose vertinimuose, bent šiuo metu, atro
do, esame kiek susimaišę. Vytautas Didysis, Žal

girio mūšio karvedys, išplėtęs Lietuvos teritoriją, žymiau
sias ir gabiausias kunigaikštis tarp kitų buvusių valdovų iki 
šios kartos lietuvaičių atėjo su garbės aureole, ir turbūt nie
kam nekilo abejonė, kad tasai žymūnas galėtų būti kitoks. 
O vis dėlto šiandien jau atsiranda kitaip į tą garsųjį valdovą 
žiūrinčių. Kai kurie praeities tyrinėtojai ieško tą valdovą 
menkinančių žymių. Taigi ir istorikams laisvė pažvelgti į tas 
antrąsias medalio puses ir jas labiau rodyti diskusijose. Ne 
taip seniai buvę prasitarimų (tiesa, dar nedrąsių), kad ir kai 
kurie Lietuvos okupantų statytiniai galėtų būti savo nuveik
tais darbais lyginami su kunigaikščiais ... Žinoma, galima 
nueiti, nudardėti su įvairiausiais originaliais išpuoliais ir 
vertinimais. Tai rodo, kad tiesai sakyti reikia ir atitinkamų 
žmonių, ir laiko perspektyvos. O labiausiai aptarimams pa
dėtų nuostata - ne kuriai grupei ar partijai žmogus priklau
sė, bet ką jis gero tautai ar valstybei padarė. Kas įstengia 
žvelgti į vertinamąjį ne pro partinį šydą, tuo galima labiau 
patikėti, nes tiesa jokiai partijai nepriklauso. Nuo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo po Pirmojo didžiojo karo iki 
dabar tauta buvo vadovaujama įvairių vadovų, žmonės 
išgyveno gana sudėtingus auklėjimus, perauklėjimus, grasi
nimus, gundymus, prisitaikymus, pasipriešinimus. Kai iš 
mokyklų vadovėlių buvo liepta išplėšti kai kuriuos pusla
pius, kai klasėse mokytojai privalėjo skelbti, kad Dievas mi
ręs - kaip jaunimui galėjo atrodyti tie, kurie dar neseniai 
skelbė visai ką kita? Sumaištis tęsiasi. Tačiau laikas daro sa
vo - jis atrenka, kas kuo buvęs, ką atlikęs, kokį pavyzdį pali
kęs tautai, jos visokeriopai gerovei, kokia jo buvusios veik
los įtaka tapo išliekama vertybe. Taigi tegu apie mirusius 
garsiau kalba jų darbai negu smalsūs vertintojai. ČS 
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Apginkime savo valstybę 
Iš Gintaro Songailos kalbos Lietuvos Sajūdžio XIII suvažiavime 

Lietuvybės pažeminimas, lietuviškosios 
kultūros niekinimas - tai ne tik lietuviškojo 
tautinio orumo, bet ir pačios valstybės, ją vie
nijančio pagrindinio prado griovimas. Kai sa
koma ar mėginama įteigti, kad Lietuva jau ne
be lietuvių valstybė, vien tuo pagrindu, kad ją 
lygiomis teisėmis kuria ir tie piliečiai, kurie 
savęs nelaiko lietuviais, manau, daroma di
džiulė žala pačiai valstybei. Lietuva - tai vie
nintelė vieta, kur būtent lietuvių tauta gali 
kurti savo kultūrą, lietuviškąjį pasaulį, bend
ruomenę, įprasminančią savo būtį per lietuviš
ką žodį, papročius, doros supratimą, atpažįs
tančia ir atkuriančia save per kartas, kylančią į 
ateitį iš savo istorijos gelmių. 

Mėginimai naikinti lietuviškąjį orumą 
šiandien labai akivaizdūs, nuo netiesioginės 
paniekos ir pagiežos dabar jau pereita prie 
tiesioginių išpuolių prieš visą moderniąją lie
tuvių kultūrą, sukeliant įspūdį, kad lietuvišku
mas ir visa tautinės valstybės tradicija - tai lai
kinas, praeinantis, jau pasenęs dalykas, netu
rintis tvirtų, patikimų, visuotinai išpažįstamų 
pamatų, nes juos smerkia esą pats tautos žie
das, vadinamieji intelektualai. Kuriamas įspū
dis, kad lietuviškumas ir jį palaikančios valsty-

bės konstitucinės nuostatos, kažkaip varžo li
beralios dvasios polėkius, o bet koks reikalavi
mas laikytis įstatymų, tai jau kažin koks as
mens laisvę ir kūrybą varžantis teroras. 

Labiausiai stebėtiną lygį pasiekė daugelis, 
pabrėžiu - jau daugelis Lietuvos istorikų, ku
rie nė kiek nebeprieštarauja pseudomoksli
niams rašiniams, kad J. Basanavičius, V. Ku
dirka ir J. Jablonskis Lietuvą nuvedė klaidin
gais keliais, kad esą reikia grįžti prie vėlyvo
sios LDK tradicijų, pritaria Lenkijos kresų or
ganizacijų teiginiui, kad ir Vasario 16-oji, ir vi
sa prieškarinės Lietuvos valstybės politika bu
vo klaida, kad J. Pilsudskis neokupavo Vil
niaus, kad būtent mes sukėlėme Antrąjį pasau
linį karą ir t.t. Viešojoje erdvėje vyksta žūtbūti
nės kovos dėl to, ar vienos tautinės mažumos, 
o tiksliau, vienos politinės partijos jausmų ne
įžeidžia Švietimo įstatymas, reikalaujantis 
Lietuvos geografijos ir istorijos bei pilietinių 
pagrindų mokytis valstybine kalba, nors taip 
ugdoma ir lietuvių tautinė mažuma, šiuo at
žvilgiu didžiausią autoritetą turinčioje, savo 
valstybinę kalbą gerai prižiūrinčioje kaimyni
nėje valstybėje. 

Nukeltai 4-tą psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Rusijos Ortodoksų Baž

nyčia, susirūpinusi plačiai 
išplitusia "kristianofobij a", 
nusprendė pastoviai skelbti 
informaciją apie krikščionių 
patiriamą smurtą ir persekio
jimus pasaulyje, pranešė 
agentūra Interfax birželio 20 
d. Pasaulio rusų taryba taps 
viešu forumu, kuriam vado
vaus Maskvos ir visos Rusijos 
patriarchas Kirilas. Gynimo 
programoje numatoma ste
bėti ir skelbti informaciją 
apie nusikaltimus prieš krikš
čionis: nužudymus, grasini
mus, prievartavimus, žudy
nes bei egzekucijas. Didžiau
sią susirūpinimą kelia pa
dėtis Artimuosiuose Rytuo
se, teigė metropolitas Hila
rionas, Išorinių bažnytinių 
ryšių departamento vadovas 
agentūrai Interfax. 

Pasaulio jaunimo die
noms liepos pradžioje buvo 
jau užsiregistravę 440,000 
dalyvių, iš kurių 75% visai 
savaitei ir 25% tik savaitga
liui. 285,499 piligrimai atvyks 
iš Europos, 88,289 iš Ame
rikos, 20,530 iš Azijos, 9,510 
iš Afrikos, 1,306 iš Okeani
jos. Laukiama 745 vyskupų, 
13,455 kunigų ir 4,585 semi
naristų. PJD dalyviams pa
dės 24,000 savanorių iš viso 
pasaulio. Kultūrinė PJD 
programa sieks piligrimams 
parodyti Dievą per grožį. 
Vienas iš žymiausių pasau
lyje Prado muziejus pasiūlys 
jaunimui susipažinti su religi
niais Rubenso, El Greco, Ve
lasquez, Zurbarin ir kitų au
torių darbais. Rugpjūčio 17 
d. Kino punkte piligrimai ga
lės pamatyti žmonių įsišakni
jusių Kristuje istorijas. Vyks 
filmų peržiūros, susitikimai 
bei diskusijos, o taip pat gar
so takelių koncertas, kurį ly
dės Benedikto XVI tekstų 
skaitiniai. 

Pop. Benediktas XVI 
vyks į Madridą rugpjūčio 18 
d„ ir 19.30 val. susitiks su 

jaunimu Plaza de Cibeles 
aikštėje. Rugpjūčio 19 d. ryte 
numatytas susitikimas sujau
nais vienuoliais ir jaunais 
universitetų dėstytojais El 
Escorialio rūmuose. Tą die
ną taip pat įvyks tradiciniai 
jaunimo atstovų pietūs su Sv. 
Tėvu. Vakare jaunimas su 
popiežiumi galyvaus Kry
žiaus kelyje. Seštadienį rytą 
Šv. Tėvas apsilankys Susitai
kymo centre, tada aukos Mi
šias Madrido katedroje semi
naristams, o 20.30 val. Cuat
ro Vientos oro uoste įvyks 
maldos vigilija su jaunaisiais 
piligrimais. Sekmadienį, rug
pjūčio 21, 10.00 val. iškil
mingos Mišios uždarys PJD. 

Šv. Sosto organizacinių 
ir ekonominių reikalų kardi
nolų tarybos kasmetinis po
sėdis įvyko Vatikane birželio 
30 - liepos 1 d.d. Jame pa
tvirtintos Šv. Sosto ir Vatika
no miesto valstybės 2010 ,,,m. 
finansinės ataskaitos. Sv. 
Sostas ir Vatikano miesto 
valstybė turi savarankiškus 
biudžetus. Atskirai taip pat 
skaičiuojamos lėšos, skirtos 
Šv. Tėvui, kuriomis jis dispo
nuoja nepriklausomai nuo 
patvirtintų sąmatų ir skiria iš 
anksto nenumatytiems rei
kalams - šelpia stokojančias 
krikščionių bendruomenes, 
paremia stichinių nelaimių 
aukas. Šv. Sosto 2010 m. ata
skaita rodo, jog pajamų gau
ta 245,195,561 eurų, išleista 
235,347,437. Šv. Sosto biu
džetas finansuoja centrinių 
Bažnyčios institucijų veiklą. 
Šioje sistemoje pernai dirbo 
2806 asmenys - dvasininkai 
ir pasauliečiai. Metais anks
čiau Šv. Sosto darbuotojų bu
vo mažiau - 2762. Teigiamu 
balansu 2010 m. užbaigė ir Va
tikano miesto valstybė, kurios 
biudžeto lėšomis išlaikomas ir 
konservuojamas tarp mažo
sios valstybės sienų esantis 
nekilnojamas turtas ir meno 
vertybės, finansuojamos įvai
rios pagalbinės institucijos. 
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Seima - visuomenės dalis 
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS 

RALVS 

Labai sparčios permainos 
visose visuomeninio gyveni
mo srityse, ypač technologijų 
srityje, prasidėjusios XX š. 
pabaigoje, reiškiasi ir spar
taus bei didžiulių mastų de
mografiniais pokyčiais. Iš es
mės keičiasi visų demografi
nių procesų - gimstamumo, 
santuokų, mirtingumo, labai 
didelės migracijos- raida (nu
tolimas nuo dvasinių verty
bių, pop. Benediktas XVI). 
Šio periodo ryškiausi demo
grafiniai pokyčiai, tyrimo dė
ka, kurį atliko V. Stankūnienė, 
A. J onarytė, A.A. Mitrikas, 
A. Maslauskaitė, S. Mikolio
nienė (2003) yra šie: greitai ir 
dideliu mastu sumažėjo gims
tamumas, tačiau daugėja ne
santuokinių vaikų; labai su
mažėjo santuokų, tačiau gau
sėja porų, kurios gyvena ne
susituokusios; mirtingumas 
padidėjo; pasikeitė migracijos 
srautų mastai, kryptys, net tipai. 

Vykstant visuomenės per
sitvarkymui, šeima patiria ryš
kių pokyčių šių dienų gyveni
me. Jie akivaizdūs visose gy
venimo srityse, keičiasi šeimos 
ekonominių darbų pagrindai, 
veiklos ir saviraiškos galimy
bės, vidiniai saitai tarp šeimos 
narių, vertybės ir gyvenimo 
pirmumai. 

Savo knygoje Rengimo šei
mai pagrindai 2009 m. pažy
mėjau, kad visi socialiniai, 
ekonominiai pasikeitimai, su
irutė, susijusi su pirmųjų ne
priklausomybės metų pertvar
ka, ėjimas į rinkos ekonomiką, 

stabilumo bei saugumo užtik
rinimas ir įtvirtinimas šalyje, 
nedarbas, jo plitimas, gyveni
mo nestabilumas - visos šios 
ir kitos įtampos būsenos at
sispindi ir kaupiasi šeimoje. 
Šeima Lietuvoje keičiasi, pra
rasdama tradicinei šeimai bū
dingus ypatumus, atsiranda 
dvasinis skurdas. Keičiasi šei
mos vaidmuo visuomenėje bei 
individo gyvenimas. 

Vykstantis globalizacijos 
procesas, kurį globalizacijos 
mokslininkai apibūdina kaip 
esminį bruožą, yra nuolatiniai 
pokyčiai, veikiantys ekono
minius, socialinius, kultūri
nius, politinius visuomenių ir 
valstybių gyvenimo požiūrius 
bei aplinką (Giddens A., 
2000). Globalizaciją tiriantys 
mokslininkai jos vystymąsi 
suskirstę į agrarinę, industri
nę, paindustrinę epochas. Po 
visų laiko skirtų išbandymų 
šiandien mes turime moder
nųjį šeimos modelį, kuriame 
nepamatysime daugelio išli
kusilJ tradicijų, vertybių. 

Seima šiandien, kaip vi
suomenės dalis, kaip niekad 
susilpnėjusi dvasiškai. Da
bartinėje visuomenėje šeima 
nevertinama. Nors Konstitu
cijoje parašyta, jog šeima yra 
pagrindinė visuomenės ląste
lė, realiame gyvenime propa
guojamos šeimai prieštarau
jančios nuostatos, kaip abso
liutinamos individo teisės, ko
vojama už seksualinių ma
žumų teises, kalbama ne apie 
santuoką, o tik apie lyčių part
nerystę ir gyvenimą kartu ne
susi tuokus bei "bandomąjį" 

Birželio sukilimo 
paminėjimas Alytuje 
GINTARAS LUČINSKAS 

Birželio 22 d. Alytuje vy
ko 1941 m. birželio 22-28 d.d. 
sukilimo 70-mečio paminėji
mas. Į Šaulių namų salę atvy
ko šauliai, tremtiniai, politi
niai kaliniai ir jų bičiuliai, 
miesto bendruomenės nariai. 
Renginys prasidėjo Tautos 
himnu. Tylos minute buvo pa
gerbtas žuvusiųjų sukilėlių ir 
karo aukų atminimas. Jaunieji 
šauliai ir tremtiniai išnešėpa
dėti gėlių vainikus ant Alytuje 

žuvusių sukilėlių kapų Šv. An
gelų Sargų kapinėse ir prie 
tautos kančių memorialo 
"Nurimęs varpas" Alytaus 
miesto sode. 

Sveikinimo žodį taręs 

Alytaus apskrities A. Juoza
pavičiaus šaulių rinktinės va
das ats. kpt. Skirmantas Valat
kevičius pabrėžė, jog prieš 70 
metų įvykęs Birželio sukili
mas parodė, kad Lietuva ne
susitaikė su sovietų primesta 
valdžia ir tik nacių okupacija 

laikotarpį. Vis daugiau žmo
nių išvyksta laimės ieškoti ar 
užsidirbti į kitas šalis, palik
dami čia savo šeimas, pamirš
dami tradicijas ir papročius, 
meilę tėvams. 

Didžiausia šių dienų šei
mos problema, kad šeimos ne
gali būti materialiai pastovios. 
Tėvai neturi tinkamų darbų, 
kai kurie išvis neturi darbo. 
Turi valstybės finansinį palai
kymą, kurio pragyventi mėne
sį nepakanka. Juk bedarbių 
šeimai reikia išlaikyti ne tik 
save, du suaugusius žmones, 
bet ir savo mažamečius ar pa
auglius, kas būnant bedarbiu 
tikrai yra labai sunku. Todėl 
dabar dauguma jaunų šeimų 
stengiasi kuo vėliau sulaukti 
šeimos pagausėjimo, vestu
vių, nes supranta, kad reikia 
ne tik vienam kitu rūpintis ir 
išlaikyti, bet kad reikės ir kū
dikį išnešioti, užauginti, su
teikti pačias geriausias dvasi
nes sąlygas gyventi ir išsilavinti. 

Šeima labai kintantis vi
suomeninis reiškinys, kurį są
lygoj a daugybė veiksnių kaip 
laikas, politinė visuomeninė 
santvarka, materialinė ir dva
sinė aplinka. Įvairūs pokyčiai 
atskleidžia šeimos ir visuome
nės tvirtumą, pastovumą ir 
vertybes. Tačiau kokia šeima 
bebūtų, ji vis tiek yra svar
biausia visuomenės dalis, nes 
be šeimos nebūtų visuome
nės, tautos, be šeimos nebūtų 
ją mylinčių piliečių ir darnos, 
valstybės Lietuvos, bei didžio
sios bendruomenės - dieviš
kos tautos, mylinčios savo 
kraštą, o ypač savo artimą -
žmogų. 

Kalba partizanų vado vaikai
tis Gediminas J ėčys 

Nukelta į 3-ią psl. 

Renginio dalyviai dainuoja patriotines dainas 



Birželio sukilimo paminėjimas 
Alytuje 

Koncertuoja ansamblis "Dzūkijos aidas" 

Atkelta iš 2-ro psl. 

neleido įtvirtinti atkurtos Ne
priklausomos valstybės. Suki
lime dalyvavo apie šimtas tūks
tančių gyventojų, daugiausiai 
jaunimo. 

Alytaus apskrities literatų 
klubo "Tėkmė" pirmininkė, 
poetė Emilija Krušinienė 
kalbėjo eilėmis. Laisvės kovos 
prasmę ji perteikė eilėraštyje 
Laisvės kovotojams. 

Šaulys, kraštotyrininkas 
Gintaras Lučinskas, pristaty
damas savo autorinę knygą 
Pogrindinė "Geležinio Vilko" 
organizacija Alytaus apskrityje 
(1940-1941) (2-as leidimas), 
apžvelgė to laikmečio istori
nius įvykius. 

Sausio 13-osios Brolijos 
Alytaus skyriaus narys Alfon
sas Vitkauskas teigė, kad 1941 
m. Birželio sukilimas - tai 
Tautos sukilimas, kuris įrodė, 
kad Lietuvos valstybingumo 
idėja buvo gyva. Sukilimo po
veikis tęsėsi partizaninėse ko
vose ir rezistencijoje po antro
sios sovietų okupacijos ir at
vedė iki 1990 m. kovo 11 -
Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo dienos. 

Birželio 22 d. ryte Alytaus 
pakraštyje pradėti vykdyti 
žvalgomieji archeologiniai 
tyrimai, siekiant surasti 1941 

m. Birželio sukilimo organi
zatoriaus Alytuje ir Dainavos 
apygardos partizanų vado kpt. 
Domininko Jėčio-Ąžuolo pa
laikus (1947 m. rugpjūčio 14 

Poetė Emilija Krušinienė 
kalba eilėmis 

d. MGB-istai 4 partizanų, žu
vusių rugpjūčio 11 d. vadavie
tėje Punios šile, kūnus užkasė 
netoli Žydų kapinių), kuriuos 
atliko Lietuvos Valstybinio 
muziejaus ir Vilniaus univer
siteto istorikai-archeologai 
bei Lietuvos gyventojų ir ge-

nocido rezistencijos tyrimo 
centro (LGGRTC) specialis
tai. 10 alytiškių šaulių padėjo 
tyrinėtojams atlikti kasinėji
mo darbus. Prie paieškos gru
pės prisijungė ir įžymiojo par
tizanų vado vaikaitis, tauto
dailininkas Gediminas J ėčys. 
Iš paieškų teritorijos atvykęs į 
renginį Šaulių namuose, G. 
J ėčys perdavė tyrinėtojų nuo
širdžius pasveikinimus ir įtei
kė šauliams, padėjusiems ka
sinėjimo darbuose, LGGRTC 
išleistą vertingą leidinį - atla
sus "Pietų Lietuvos partizanų 
sritis". 

Renginio metu skambėjo 
Alytaus tremtinių ir politinių 
kalinių choro "Atmintis" 
(vad. S. Mikalonis) ir Alytaus 
ansamblio "Dzūkijos aidas" 
(vad. R. Tamašauskienė) tau
tinės-patriotinės dainos. 

1941 m. Birželio sukilimo 
70-mečio iškilmingas pami
nėjimas parodė, kad žmonių 
sąmonėje tautos istorinė at
mintis vis dar gyva, kad gūdus 
sovietmetis ir kolaborantai 
komunistai nenuslopino lais
vės troškimo. Tą simbolizavo 
ir renginio pabaigoje visų da
lyvių atlikta lietuvių liaudies 
daina Žemėj Lietuvos ąžuolai 
žaliuos! (Straipsnis sutrum
pintas. Red.) 

(Ntrs. G. Lučinsko) 

Choras "Atmintis" meninės programos metu 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 

Prezidentė Dalia Grybauskaitė su Lietuvoje viešėjusia JAV 
valstybės sekr. Hillary Clinton liepos l d. 

"Sodros" pertvarka 
Vyriausybė liepos 13 d. 

pritarė "Sodros" pertvarkai, 
numatančiai iki 2011 m. pa
baigos iš fondo atleisti apie 
330-340 žmonių, o pertvar
kius "Sodros" struktūrą, kas
met tikimasi sutaupyti po 
10.5 min. litų. "Sodros" va
dovo M. Sinkevičiaus teigi
mu, vietoj 47 dabartinių ju
ridinių skyrių liks tik 10 teri
torinių "Sodros" skyrių: bus 
mažiau direktorių, finansų 
skyrių vedėjų, mažės admi
nistracinis aparatas ir nepa
grindines paskirtis vykdan
čių darbuotojų skaičius. 

Likę 3 7 skyriai veiks 
kaip iki šiol, tik nebeturės 
juridinio asmens statuso. 
"Sodra" tikisi, jog pertvarka 
leis greičiau reaguoti į poky
čius ir išnaudoti informaci
jos technologijas. Iš viso nu
matoma panaikinti 435 dar
bo vietas - 13% visų organi
zacijos etatų. Skaičiuojama, 
kad išeitinėms kompensaci
joms ir kitoms reikmės pri
reiks 3.3 min. litų. "Sodroje" 
dirba apie 3,800 darbuotojų, 
o iki šių metų pabaigos jų 
turėtų likti apie 3,400. Parei
gybių skaičius "Sodros" sky
riuose buvo mažinamas jau 
anksčiau - nuo 2008 m. iki 
šių metų vasario atsisakyta 
jų 420. 

Lankėsi JAV pareigūnai 
Premjeras Andrius Ku

bilius Vilniuje birželio 29 d. 
viešintiems JAV Kongreso 
nariams pristatė Lietuvos 
energetinius projektus bei 
aptarė su jais Gudijos atei
ties perspektyvas. Premjeras 
pažymėjo, kad Lietuva at
kakliai siekia energetinės 
nepriklausomybės ir konku
rencingos energijos rinkos 
sukūrimo regione ir sveikina 
JAV bendrovių susidomėji
mą investuoti į Lietuvos 
energetikos sektorių bei plė
toti aktyvesnį bendradarbia
vimą. Jis svečiams pristatė 
Lietuvos planus statyti Visa
gino atominę elektrinę, su
skystintų gamtinių dujų ter
minalą, pranešė apie dujų 
sektoriaus pertvarkos eigą. 

Susitikime pasikeista nuo
monėmis dėl Gudijos eko
nominių ir politinių ateities 
perspektyvų, išreikštas neri
mas dėl demokratijos ir žmo
gaus teisių suvaržymų kai-

Ntr. Dž.G. Barysaitės 

myninėje šalyje bei patvirtin
tas Lietuvos pasiryžimas 
bendradarbiauti euroatlan
tinės integracijos procesuo
se ir saugumo srityje. JAV 
Kongreso delegacija dalyva
vo seime surengtame Demok
ratijų bendrijos parlamenta
rų forume. 

Negali pirkti žemės 
Seimas birželio 30 d. 

skubos tvarka priėmė rezo
liuciją, kuri neleidžia užsie
niečiams dar trejus metus -
iki 2014 m. balandžio pabai
gos Lietuvoje pirkti žemės. 
Rezoliucijoje, kuri nėra pri
valomas teisės aktas, seimas 
patvirtino, jog pereinamasis 
laikotarpis yra pratęstas iki 
minėtos datos, ir iki šio lai
kotarpio pabaigos sandoriai 
dėl žemės ūkio paskirties ir 
miškų ūkio paskirties žemės 
įsigijimo su užsienio subjek
tais negali būti sudaromi. 

Rezoliucija priimta, rea
guojant į šiomis dienomis 
pasirodžiusius pranešimus, 
kad nepakeitus konstituci
nio įstatymo, su Europos ko
misija suderėta nuostata dėl 
pereinamojo laikotarpio pra
tęsimo realiai negali būti įgy
vendinta. 

Europos komisija šių 
metų balandį leido Lietuvai 
3 metams pratęsti draudimą 
užsieniečiams parduoti že
mę. Laikotarpis pratęstas, 
nes panaikinus apribojimus 
esą kiltų grėsmė, kad galėtų 
sutrikti žemės rinka. Stoda
ma į ES Lietuva buvo išside
rėjusi 7 metų pereinamąjį 
laikotarpį dėl žemės parda
vimo užsieniečiams, kuris 
baigėsi š.m. balandžio 30 d. 

Populiariausios partijos 
Liepos 7 d. paskelbti ap

klausos rezultatai rodo, jog 
populiariausios Lietuvoje iš
lieka trys opozicinės partijos 
- Socialdemokratų, ''Tvarkos ir 
teisingumo" bei Darbo, len
kiančios į penketuką taip pat 
patenkančius konservatorius 
ir liberalus. Jei rinkimai į 
seimą vyktų artimiausią sek
madienį, 14.2% apklaustųjų 
nurodė socialdemokratus, 
10.6% - "Tvarkos ir teisin
gumo" partiją, 9.8% - Dar
bo partiją, 8.5% - Tėvynės 
sąjungą-Lietuvos krikščionis 
demokratus, 4.9% - Liberalų 
sąjūdį. Rinkimuose nebal
suotų 28.5% apklaustųjų. 
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Dr. RDTA GUH •SKAITe", 
krhlr'IDklg6 

Motiniamo prezidonto1 
prueiimc nuskambėję !o· 
ct!iai apio pagubt diclYJDaml 
ir Diekdariq bei panldavėlių 
pemrdW·~ piitmtė IUtlulti 
'Visus ir įsigilinti i Lietuvos 
llimDo lodliųp!UIŲ:Liltuvo 
-T~miift6 tu~le
mt, 11 ptlldllu UlllO .sOnlls It 
nipryl>f .umi4... O kar.P tie 
m&11 didvyriai? Noi lsturijui 
•adovėli1101e jq pavudiiq ir 
atvaizdų, noi mleato alkltilo 
jirma pnninHi1 ar bent atmin· 
tlDq lentų. .• D km tie liualai· 
lr.iniai llŪDWI gali t\~ 
som.ti? Per tupukarlo dvido· 
limlmttį lriekviema li:IDYos 
m!Cllto!ts pulpuol6 ar tai pa· 
minkJ1ia, ar tai sm IVUlnJ py. 
.tĮ {amflntals by!eliall, kop· 
lytstulpiai& ar med!io droii
lliais. •• Bildi ir raudom oka· 
pantai jųol mn1jtizm, bdlic
tuviai netufėtą kuo d!dtiuo· 
lill, ataimjnti ir i q Jnhloti&. 

Po 1990m. 'fill puolėli IU· 
n•ildtrtu-a~ pulėp
bla - atkuinėti, atnaqjinti ir 
b1lvusloa 'rio!OD lllp\!!Dli. O, 
mablau&ia, - miilQ Didvydą· 
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atsfedoti Ir prbiapt su var· 
pla lvmtiDtn;e icmėje pabi· 
doti. Pltm.leji IĮ at.aud!lai 
nClltlĮ dmb11 puolėd daryti 

Didvyriai 
dziilml, putdiėję KGB patai· 
P1J tJlll an!Jlų.-Suprato, ta.d 
talp skubam.a pas16pti 11.1111· 
bltimq pėdukaa. Puolė llliū· 
dic&i ir neveltui- liOI juo· 
dos imtitucljol dla!UCIO, l:lo
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IC 'Victoee ndo per 4S metui 
jau pabalaa!111 savllk!q kalllo
liua. Atpatino ir garbingai 
pcrlaido;o, paminldin~ kn· 
tose •.isą partizaną vardas 
--L-pjd. • :...... .....tau UIUU etn>•„....,.„ W • 

tOI r1lpe.eia buvo prbi.Dpi 
pedaidotl didvyrla1. 

0 q 'V"ldfim "Jl'ai pada· 
it. kad iam!intą limrrill tau
tos nepriklamomyb9 &YD!Uhl 
bei aluputą gmaciq paty· 
rusiq Lietlm>I dichpių var
das? Az bs non m.atė, kur 
BalllUUIYifiaua p•miD!d11? Šj 
taUtOI didlinpi tik 'rilbYil· 
.tlol!ial pagerbė, o Lietuvos 
sostinėje niekaip negalime 
nuo žaliojo tillo nuvuylioku
pantq lwe1viq Ir lrololliltq„. 
ArplbrrtariMeJjsbs bem 
jau partizanų 1'adlli Vkmgui· 
Ram•n•uakui? Jau nek•lbettt 
apie mldrq rinkrinh1 -m ir 
didvJri111 ••• Kas tino Laim. 
.bJYos sąjOdlto bOllt jau 'lluy· 
bOll DUiq alapyvudliq libuo
Bius 'l;'Udus? Ku buYo - Vy· 
tautai, Faustu, K'ardu, Nlll:· 

( 

Eil. iš rinkinio ''Anglim ant beriP tolies'' 
~Cinau.dm 

IJl!Wad &1°'~ 
Prie Jilarit upilf lltO"f knznlij1 
-FJ-JĮtl kllbiųpų~ ptr '1blial 
11 Lietuvos, IU lmoMmJI kMcl. 

.ftr n.piųpfim;, pų ~""""" 
Kartu F™ynilrM ian&f keių 
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.Arlaidolff vatbf ~--
- 8tiųJflnll 11111no, ltliųbrtDJi1i. 
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----'-b"1itui . • _„„_. 
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.ltilJan'.u &, lcol Mni reiJadinp.r 
Nevien tik~ bnlrtfYVI-. 

Ir.,.""' #l4llėl ~' 
Drrūti il mmrminrMži\ il Mtbv, il Įlfllia 
JIMlti ~ kiti ninka i.Jkilf-
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laltoWp!o ltrWlnJmu, paly· 
gblimas su kitomis Baltijos 
lallml.s, o, avatblausla, 'risų 
spalvq ohputq pluq tautq 
ali9ilgiu clmmbvimaa-tmi 
JP&tinail rNtm~ taatm am· 
pmm, ammonci ir umnii· 
bi 1111.tatyli. 

NualčptD laltotarpio ,,;e. 
tinimui Įjondien ~labai 
parantŲ priomoų - intor
uotimus tillklalapiua, kurio 
~111 por trump' laJq 111-
pildyd iltorljos spnps jalllli· 
mo lvietlmo prosramo10. 17 
11evyriausybhliq organlzad.l'I 
Jt• pakdlnWol saw mima· 
tytq dubų, akirtq 1941 metq 
biddio Snlrilimo pyJdų tyri· 
mui ir j•mijnimui, ckkluaci
jlj. Joje il~ tiblai ir pa
flic;!cjmo blldai oricntųoti i 'ri· 
llllotini; tautoe pagalbi! ticlr. 
Rlllbnt fatlm, IDJldti•p, tiolr. 
ir~ illariDj tarllĮ iteili· 
a.ant, skolbllnt Ir llvlrtlnaut ' 
monfnos llralltol fomw. 'DU 
q dar !bumo, q prisimena· 
me? 1llmos istorija -yra ae· 
rlauala tautos mokytoja! 

Mes. vilia I..ietuvm 'rimo· 
menė, tmime pakilti, mtaLJti, 
q okllpantai pulėpė ar pra· 
m&. Turimemputiaawpr
b; ir tmlDUI. &mJ tarllĮ ir ce
l'OTi;. Ir pradėkime DllO Did· 
'fJlill atmintiel alllatymo, pll· 
gorbim.o ir jamfiniroo Juo Ia· 
b!au, kad plmlojo •nMM Ia· 
IY.le - prezidentės - polldllo 
.aUa riolai paskelbta. Vili, 
b& Dld""11I (amffnfmnl prle
flnsls-paty&llrliJlkW lr aavc 
priitin niekdariams ir pam· 
davėliams. (Straipania au· 
trumpintu. Red.) 



Iš Klaipėdos kilęs Ruandos misionierius Hermanas Jonas Šulcas su grupele savo auklėtinių 
prie Vilniaus TV bokšto 1993 m. Ntr. AH. Laučkos 

Lietuvės tragedija Rytprūsiuose 
ANTANINA GARMUTĖ 

Antrasis pasaulinis karas ėjo į pabaigą. 
Baigusi Piliuonos pradžios mokyklą, pirmuo
sius metus mokiausi A. Panemunės progimna
zijoje. Pastoviai gyvenau savo namuose Birutės 
gatvėje. Mama - taip pat, bet ji dažnai lankėsi 
ir mūsų pakaunės ūkyje, kur 
padėjo tėveliui šeimininkauti. 
Namų valda Panemunėje jau 
buvo nacionalizuota, tačiau 
mums, savininkams, buvo pa
liktas vienas butas. Iš namų 
okupantai mūsų dar neišvarė, 
nes dar nebuvo ryšio su parti
zanais. Broliai Lukšos dar ne
buvo atradę kelių į mūsų na
mus mieste. Tačiau jau kūrėsi 
pirmieji stribų būriai. Aukšto
joje Panemunėje pirmiausia 
jie įsitaisė Vaidoto gatvės pra
džioje -valsčiaus vykdomaja
me komitete. 

juos pasivijo pirmieji fronto daliniai. Juos su
darė kareiviai įstrižomis akimis iš Vidurinės 
Azijos. Žiaurūs ir drastiški. Stasės vyrą nušovė. 
O ją visas pulkas azijatų tampė su savimi ir 
prievartavo. Nenušovė vien todėl, kad suprato, 

jog ji ne vokietė, kalba visai 
kita kalba. Išsilaisvinusi Stasė 
apsigydė žaizdas ir patraukė 
Lietuvos kryptimi. Atgal į Tė
vynę. 

Ir tik vėliau persikėlė į dr. 
Kiaunienės namą - Birutės 

gatvėje. Pirmuoju smuiku stri
bine grojo buvęs mūsų samdi
nys beraštis Juozas Purickas. 

Antanina Garmutė, 
Tėviškės žiburių 

bendradarbė 

Netrukus ėmė ryškėti ją iš
tikusios tragedijos pasekmės. 
Moteris buvo užkrėsta sifiliu. 
Negana to, ji pasijuto esanti 
nėščia. Gimė siauraakis tam
siaplaukis berniukas, kuris irgi 
sirgo sifiliu. Padėtis atrodė 
beviltiška. Ji negalėjo grįžti į 
gimtuosius namus su savo ne
laimėmis. Atvyko į Kauną ir 
A. Panemunėje, Gailutės gat
vėje pas pažįstamus atokiame 
name bandė įsiprašyti išlaiko
ma, kol naujagimis mirs. 
Mieste buvo maisto proble-

Jis į stribus įtraukė ir savo vienintelį sūnų Sta
siuką. Buvęs ramus bemiokas ilgainiui suakty
vėjo ir kėlė aplinkiniams siaubąz kai plaudavosi 
prie šulinio kruvinas rankas. Zuvo Stasiukas, 
kai nugara į duris sėdėjo valsčiaus pirmininko 
Savicko kėdėje. Jį nušovė partizanai, palaikę 
pirmininku. Jo motina iš širdgėlos susirgo ir 
pasimirė. Senasis Purickas dar labiau sužvė
rėjo. Nepasibeldęs įpuldavo pas mus, ieškoda
mas "banditų". 

Mūsų namuose apsigyveno nemažai rusų 
kariškių, kurių kontingentas nuolat keitėsi. 
Sargas Juozas Seikauskas, negaudamas iš val
džios jokio atlyginimo, su savo gausia šeimyna 
išsikraustė. Sargo namelis stovėjo tuščias, pri
gludęs prie ūkinio pastato. Sargo pareigas da
bar ėjo mano mama. Ji tvarkė ne tik aplinką, 
kiemą, bet ir kai kuriuos butus, kai jie ištuštė
davo. 

Tokiomis aplinkybėmis, sąlyginėje ramy
bėje, vieną popietę pas mus užsuko jaunamo
teris - kenčiančiu veidu, apsivilkusi gerai ap
nešiotais ilgais kailiniais. Moters vardas Stasė. 
Prieš karą ji buvo dirbusi vaikų aukle ar tarnai
te pas mūsų kaimynus, kurie laiku patraukė į 
Vakarus. Ji buvo neseniai ištekėjusi, ir jauna 
šeima ilgokai neapsisprendė trauktis iš Lietu
vos ar ne. Matyt, pavėlavo, nes Rytprūsiuose 

mų. Žmonės patyrė nepritek
lius. Todėl jai patarė kreiptis į mano mamą, 
kuri maisto produktus pasigamindavo kaime, 
mūsų ūkyje. Mamos ilgai įkalbinėti nereikėjo 
- ji visada buvo linkusi krikščioniškai gelbėti 
žmones. Sutiko padėti ir šiai nelaimingajai. 
Tėvelis, kaip paprastai, buvo griežtas - pa
burbėjo, bet irgi sutiko pagelbėti. 

Stasę apgyvendinome sargo namelyje. Čia 
buvo visi patogumai: vanduo, tualetas, viryklė, 
tik malkomis reikėjo kūrenti krosnį. Moteris 
galėjo gyventi visiškai atskirai, higieniškai, 
neužkrėsdama kitų žmonių. Mažylį ji rūpestin
gai prižiūrėjo. Kankinamas skausmų, jis be 
perstojo rėkė. 

- Aprūpinsiu jį. Palaidosiu kaip žmogų, o 
pati į Nemuno glėbį, - kartą liūdnai prasitarė. 
Slykščiuosi jau savimi, taip supurvinta ir su
trypta ... 

Guostis ir paguosti yra žmogiška. Tačiau 
mūsų pastangos šiuo atžvilgiu bevaisės. Ges
tantis kūdikėlis, beje, buvo pakrikštytas. Paga
liau jis užgeso. Stasė atliko savo, kaip tragiš
kos motinos, pareigą. Atidavė mano mamai 
namelio raktą ir dingo kaip į vandenį. Niekas 
niekur jos daugiau nebematė. 

Atmintyje kaip griaustinis pasiliko svar
bus Rytprūsių - mūsų, lietuvių, sužalotos gen
tainių žemės prisiminimas. 
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Indėnai pagerbė vadovą 
Ministeris pirmininkas 

S. Harper gavo naują titulą 
iš pietinės Albertos čiabuvių 
bendruomenės. Blood gen
ties indėnai savo tradicinėse 
apeigose jam suteikė garbės 
vado (Honourary Chieftain) 
titulą, uždėdami ant galvos 
erelių plunksnų galvos ap
dangalą, veidą išpiešdami ri
tualiniais ženklais ir šokda
mi apeiginį šokį. Tokio iš
skirtinio pripažinimo Blood 
indėnų bendruomenėje S. 
Harper sulaukė, Kanados var
du atsiprašydamas už skriau
das indėnų vaikams interna
tuose. Anksčiau šis titulas 
buvo suteiktas Kanados va
dovams Lester Pearson, 
John Diefenbaker, Jean Chre
tien, popiežiui Jonui Pauliui 
11, princui Charles ir kt. 

Marius Grinius, Kana
dos ambasadorius ir nuolati
nis jos atstovas Jungtinių 
Tuutų organizacijoje ir Nusi
ginklavimo konferencijai, 
nedalyvauja dabartinėje nu
siginklavimo konferencijos 
sesijoje. Kanados užsienio 
reikalų ministeris John 
Baird pabrėžė, kad taip Ka
nados vyriausybė išreiškia 
nepritarimą šios konferenci
jos sesijos pirmininkei Šiau
rės Korėjai. Valstybės, JT na
rės, rotaciniu būdu perima 
pirmininkavimą nusiginklavi
mo konferencijai. Joje taikiu 
susitarimu sprendžiami gink
luotės mažinimo keliai, ski
riamos bausmės ir įspėjimai 
nesilaikantiems tarptautinių 
susitarimų. Nuo birželio 28 
iki rugpjūčio 19 d. nusigink
lavimo konferencijos sesijai 
pirmininkauja Šiaurės Korė
ja. Kanados vyriausybės nuo
mone, tai nesusipratimas, 
kad sesijai apie nusiginklavi
mą vadovauja valstybė, kuri 
slapta gamina ir bando bran
duolinius ginklus. 

Kanados vyriausybė pa
sisako prieš vienašališką Pa
lestinos vadovų siekį Jungti
nių Tautų organizacijoje 
siekti valstybės pripažinimo. 
Ji pritaria Izraelio ir JAV 
nuostatai, kad turi būti abi
pusės derybos su Izraeliu. 
Palestina turi pripažinti ne
priklausomą Izraelio vals
tybę ir atsisakyti bet kokios 
ginkluotės. Palestiniečiai 
siekia, kad Jungtinių Tu.utų 
organizacijos sesijoje būtų 
balsuojama už sugrąžinamas 
prieš 1967 metus buvusias 
valstybių ribas. Tui nelengva 
užduotis palestiniečiams. Iš 
192 Jungtinių Tuutų organi
zacijos narių jie turi gauti 
128 pritariančius balsus. Kol 
kas teigiamai balsuoti žada 
tik 100. Izraelio vyriausybė 
jau pradėjo lobistinę veiklą, 
ragindama viso pasaulio žy
dų bendruomenes siekti po
litikų, visų valdžios atstovų ir 
vietinės spaudos palaikymo. 

Kanados ginkluotąją 
pajėgą vadas W. Natynzyck 

atmeta raginimus siekti 
aukščiausių karinių pareigų 

NATO. Dabartinis NATO 
karinis vadovas baigia savo 
terminą. Brigados generolas 
tvirtina, kad jis yra pasiren
gęs tarnauti Kanados ka
riuomenei tol, kol vyriausy
bė vertins jo pastangas. 
Aukščiausiasis kariuomenės 

pareigūnas skiriamas tre
jiems metams, bet dažnai 
tarnybos terminai pratęsia
mi, abiems pusėms sutikus. 

New Brunswick provin
cijos gyventojus nuliūdino 
žinia apie netikėtą versli
ninko ir visuomenės veikėjo 
Richard Oland, 69 m., mirtį. 
R. Oland, kažkada paveldė
jęs nuo Konfederacijos laikų 
klestėjusios Moosehead alaus 
daryklos verslą, vėliau jį per
davė savo broliui, pats užsi
imdamas sportu ir visuome
nės reikalais. Jis daug laiko 
skyrė buriavimui ir tapo ne 
vienu šios sporto šakos var
žybų laimėtoju. R. Oland 
daug energijos ir pastangų 
skyrė, kad 1985 St. John's 
mieste būtų surengtos Ka
nados sporto žaidynės. 

'fyrimą ir konsultaciją 
centras Capital Economics 
savo vėliausioje Kanados 
ekonomikos apžvalgoje pra
našauja nekilnojamosios nuo
savybės prekybos smukimą. 
Tai negera žinia namų savi
ninkams. Daugiau kaip treč
daliui Kanados šeimų ne
kilnojamasis turtas yra pa
grindinė investicija. 'fyrėjų 
nuomone, nekilnojamosios 
nuosavybės kainos Kanadoje 
yra 25% pervertintos, jų kai
na neatspindi tikrosios ver
tės. Jie spėja, kad per atei
nančius metus nekilnojamo
sios nuosavybės kainos su
mažės 25% - tiek, kiek jos 
yra padidintos. Jau dabaryra 
tuščių namų, lėtėja jų statyba 
ir prekyba. Mažėjančios in
vesticijos šioje rinkoje ir ma
žėjanti gyventojų perkamu
mo galia dar labiau sulėtins 
ekonomikos augimą. 

Torontas - ne tik di
džiausias, bet ir brangiausias 
pagal pragyvenimo išlaidas 
Kanados miestas. Mercer 
LLC apklausoje Torontas 
pagal pragyvenimo kainą -
59-oje vietoje tarp 214 lygi
namų pasaulio miestų. Van
kuveris šiek tiek žemiau -
65-oje vietoje. Apklausoje 
atskleista, kiek miestų gy
ventojai išleidžia pragyveni
mui: būstui, maistui, pramo
goms, kitiems būtiniems 
reikmenims, iš viso lyginda
mi pagal 200 punktų. Bran
giausias pragyventi miestas 
Luanda (Angola), antroje 
vietoje - Tokijo (Japonija), 
brangiausių miestų sąraše 
Maskva (Rusija), Ženeva ir 
Ciurichas (Šveicarija). Lon
donas (D. Br.)-18, Paryžius 
- 25, Niujorkas - 32 vietoje. 

SK 
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~ MllSU TBVYl\IEJE 
MOTERŲ UŽIMTUMAS 

ES statistikos tarnybos 
Eurostatas duomenys rodo, 
kad Lietuva ir pernai išliko 
vienintele šalimi tarp 27 ES 
valstybių, kurioje moterų 
užimtumas buvo didesnis 
nei vyrų. Lietuvoje moterų 
užimtumas 20-64 m. am
žiaus grupėje buvo 65.1 %, 
arba O. 7% didesnis nei vyrų, 
kuris buvo 63.6%. O vyrų 
užimtumas Lietuvoje bei 
Latvijoje buvo vienas ma
žiausių ir siekė atitinkamai 
63.6% ir 65.1 %, žymiai ma
žiau nei ES vidurkis, kuris 
pernai buvo 75.1 %. Tyrimas 
taip pat atskleidė, jog mote
rų ir vyrų užimtumas ir ki
tose Baltijos šalyse, kitaip 
nei kitose ES valstybėse, 
pernai buvo labai panašus: 
Latvijoje jis buvo atitinka
mai 64.9 ir 65.1 %, Estijoje -
atitinkamai 65.7 ir 67.7%. 
Visoje ES vidutinis moterų 
užimtumas pernai siekė 
62.1 %. vyrų - 75.1 %, 27 ES 
šalyse dirbo 217 .8 mln. 
žmonių. 

ELEKTRONINĖ SAUGA 
Vyriausybė birželio 30 

d. patvirtino pirmąją valsty
binę elektroninės informa
cijos saugos programą, ku
rioje nurodytos pagrindinės 
strateginės kryptys ir gairės 
kibernetinio saugumo sri
tyje 2011-2019 metams. Ja 
siekiama suformuoti grės
mių ir pažeidžiamumų ki
bernetinėje erdvėje valdy
mo sistemą, sukurti elektro
ninės informacijos saugos 
sistemą, stiprinti teisinę ba
zę, reikalingą efektyviai 
reaguoti į saugumo inciden
tus elektroninių ryšių tink
luose. Taip pat bus dalyvau
jama Estijoje įsikūrusio 
NATO kibernetinės gyny
bos tobulinimo centro veik
loje, tarptautinėse kiberne
tinės gynybos pratybose, to
bulinti kovos su nusikalsta
momis veikomis kiberneti
nėje erdvėje sistemą. Stra
teginis tikslas yra, kad 98% 
valstybės informacinių iš
teklių atitiktų kibernetinio 
saugumo reikalavimus, o vi
dutinis ypatingai svarbios 
informacinės struktūros įvy
kių likvidavimo laikas su
mažėtų iki 30 minučių. Už 
programos įgyvendinimą 
bus atsakinga ministerio pir
mininko tarnyba, ryšių regu
liavimo tarnyba, valstybės 
duomenų apsaugos inspek
cija, policijos departamen
tas, Krašto apsaugos, Susi
siekimo, Finansų, Švietimo 
ir mokslo bei Ūkio minis
terijos. 

LĖŠOS LIETIMŲ KALBAI 
Įgyvendindama naująjį 

Švietimo įstatymą, vyriau
sybė liepos 13 d. nusprendė 
padidinti finansavimą tau
tinių mažumų mokyklų mo
kiniams ir kelti lietuvių kal
bos mokėjimo reikalavimus 
pedagogams. Prie tautinių 

mažumų ir mišrių mokyklų 
mokinių krepšelių bus mo
kamas nebe 15%, o 20% 
priedas. Nuo šio rugsėjo 
tautinių mažumų mokyklo
se įvedamos papildomos lie
tuvių kalbos pamokos, kad 
moksleiviai pasirengtų nuo 
2013 m. laikyti visiems abi
turientams vienodą valsty
binės kalbos egzaminą. Pa
keitimai leis finansuoti pa
pildomą lietuvių kalbos mo
kymą mokyklose tautinių 
mažumų kalba. Mokytojams 
sudaromos sąlygos kelti kva
lifikaciją, pasirengti nau
joms ugdymo programoms 
ir už savo darbą gauti dera
mą atlygį, teigė ministeris 
Gintaras Steponavičius. 
Įstatymu nustačius, jog Lie
tuvos istorija, geografija ir 
pilietiškumo ugdymo pa
grindai tautinių mažumų 
mokyklose turi būti dėsto
mos lietuviškai, iš šių dalykų 
mokytojų bus reikalaujama 
turėti trečiąją valstybinės 

kalbos mokėjimo kategori
ją, kurią įgyti nustatytas pe
reinamasis laikotarpis iki 
2012m. rugpjūčio 31 d. Nuo 
liepos l d. į~igaliojęs naujos 
redakcijos Svietimo įstaty
mas numato, kad lietuvių 
kalbos dalykas yra sudeda
moji ugdymo programos da
lis, jai mokyti skiriama ne 
mažiau laiko kaip gimtajai 
kalbai. 

SILPNA KRAUJO KOKYBĖ 
Nepriklausomi tyrimai 

atskleidė, kad Valstybinis 
kraujo centras ligoniams 
tiekė neleistinos kokybės 
kraują, pranešė Lietuvos te
levizija liepos 12 d. Dėl to
kios kraujo centro veiklos 
kreiptasi į Generalinę pro
kuratūrą. Santariškių klini
kų laboratorijoje ištirti 
kraujo mėginiai parodė, kad 
Vilniaus greitosios pagalbos 
ligoninei valstybinis kraujo 
centras pardavinėjo kraujo 
sudėtis, kuriose hemoglobi
no yra dvigubai mažiau nei 
reikalaujama. Padėtį aiškin
tis pradėjusi seimo Antiko
rupcijos komisija užsakė ne
priklausomą tyrimą ne tik 
pastarųjų dienų centro pa
ruošto kraujo, bet ir to, ku
ris į ligonines buvo vežamas 
anksčiau, kol tuo nebuvo su
sidomėję seimo nariai. 
Kraujo centras kaltinimus 
neigia - esą tyrimas galėjo 
būti atliktas prastai, bet tvir
tino, kad kraują parduoda 
didžiausioms šalies gydymo 
įstaigoms. Tokio kraujo ga
vusi Vilniaus greitosios pa
galbos ligoninė teigia, kad 
dėl to iš kraujo centro buvo 
priversta kraujo pirkti tris 
ar keturis kartus daugiau. 
Seimo Antikorupcijos ko
misija kaltina ir Sveikatos 
apsaugos ministeriją. Esą 
gydymui naudojamą kraują 
dabar tiria tik patys kraujo 
centrai, o nepriklausomas 
kraujo tyrimas nėra atlieka
mas. RSJ 

Wasaga Beach lietuviai pensininkai liepos 12 d. kartu atšventė birželio-liepos mėn. 
gimtadienius Ntr. K. Poškaus 

London, ON siančias bendrąsias visų Kanados lietuvių to 
paveikslo pagerbimo iškilmes. 

RUGPJŪČIO 28, sekmadienį, Kanados 
lietuvių katalikų centras kvieči~ visus mūsų 
parapijiečius dalyvauti METINESE LIETU
VIŲ PAMALDOSE MIDLANDE. Kadangi 
šie metai Lietuvos vyskupų yra paskelbti Dievo 
Gailestingumo metais ir ta proga lietuvius 
Kanadoje lanko Londoną jau aplankęs iš Vil
niaus atgabentas Gailestingojo Jėzaus pa
veikslas, tai visi dar kviečiami į Midlande įvyk-

Iškilmės bus pradedamos lauke prie Ka
nados kankinių šventovės 2.30 v.p.p. Kryžiaus 
kelio ėjimu. Išpažinčių šventovėje bus klauso
ma nuo 2 v.p.p. Iškilmingos Mišios prie Gai
lestingojo Jėzaus paveikslo šventovėje bus 3 
v.p.p. Po Mišių bus einama su vėliavomis prie 
lietuviškojo kryžiaus, pastatyto Lietuvos kan
kinių garbei, ir maldos ten bus užbaigiamos 
Lietuvos himnu. Inf. 

Tik berželis-svyruonėlis beliko„. Ir mašina CAT, sugriovusi lietuvišką Šiluvos Marijos šven
tovę Londone, ON Ntr. E. Petrausko 

Ar pastebėjote, 
kad ... 

(Iš to paties vardo knygos) 
• Vienintelė vieta, kur 

žvėrys stebi žmones - zoologi
jos sodas. 

• Pats populiariausias me
las: "O, kaip jūs gražiai atro
dote!" 

• Daugiausia uraganų ir ves
tuvių vrksta birželio mėnesį. 

• Zmonės taupo pinigus, 
kad vėliau vaikai už juos galėtų 
pasilinksminti. 

• Didžiausia bausmė už 
dvipatystę yra dvi uošvės. 

Liudas Stankevičius, 
Montreal, PQ 

~~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
a(frliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

>dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affil iatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 



Elzbietos Kardelienės premija -
klaipėdiečiui 

Šiemetinio E. Kardelie
nės dainininkų konkurso pa
grindinė premija paskirta Ro
kui Spalinskui, Klaipėdos uni
versiteto menų fakulteto dai
navimo katedros IV kurso stu
dentui (prof. E. Kaniavos kla
sė). Konkurso laimėtojas gi
mė ir augo Klaipėdoje, uoste 
prie Baltijos jūros. Abu tėvai 
muzikai, grojantys liaudies 
instrumentais: tėvas - birby
ne, motina - kanklininkė, tad 
nenuostabu, kad nuo pat ma
žens Rokas domėjosi muzika. 
Tačiau jaunuolis pasirinko ne Šiemetinio E. Kardelienės 
instrumentinę muziką, bet dainininkų konkurso laurea
dainavimą, ir, reikia pasi- tas Rokas Spalinskas (prof. 
džiaugti, kad jo pasirinkimas E. Kaniavos kl.) 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>VAL LEP~GE 
111111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario MGS 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 
5 m. term. indėlius ...... 3.00% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% 
3 m. ind. . ............. 2.50% 
4 m. ind ............... 2.75% 
5 m. ind. . ............. 3.00% 
PASKOLAS 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 

Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

sėkmingas. Kas yra girdėjęs 
jauno baritono dainavimą ar 
įrašus, lieka susižavėjęs daini
ninko balsu ir galimybėmis. 
Tad ir šiemetinei E. Kardelie
nės konkurso vertinimo ko
misijai neliko abejonių, visi 
vieningai skyrė aukščiausią 
įvertinimą Rokui Spalinskui. 

Kitos E. Kardelienės kon
kurso premijos yra paskirtos 
Beatai Ignatavičiūtei (prof. 
Vadoklienės kl. ). Asta Dro
mantaitė (prof. V. Vadoklie
nės kl.) ir Lina Andriekutė 
(prof. O. Glinskaitės kl.) pasi
dalijo III vietomis. Diplomu 
ir Klaipėdos universiteto me
nų fakulteto dekano premija 
įvertintas trečiakursio Antano 
Mackevičiaus (prof. E. Ka
niavos kl.) pasirodymas. 

Dainavimo konkursas, 
skirtas įžymios Lietuvos solis
tės ( mecosopranas) Elzbietos 
Kardelienės atminimui, vyko 
jau 12 kartą. Inf. 

Atrastas senas 
kapas 

Jurbarko senamiestyje ra
dę moters kapavietę archeo
logai teigia, kad miestas gali 
būti šešiais šimtmečiais senes
nis nei manyta anksčiau. Pa
sak Kultūros paveldo departa
mento, prieš rekonstruojant 
Kauno gatvę, joje buvo atlie
kami šios vietos archeologi
niai tyrimai, tuomet ir rasta 
minėta kapavietė. Pirminiais 
duomenimis, moteris palai
dota IV-V š. Šis atradimas Jur
barko istoriją, pasak Kultūros 
paveldo departamento, "pastū
mėja" bent šešiais šimtmečiais 
gilyn, nes iki šiol miestas ją 
skaičiavo nuo 1259 metų, kai 
Kryžiuočių ir Livonijos ordino 
bendromis jėgomis šv. Jurgio 
kalne buvo pastatyta pilis ko
vai prieš "netikėlius", dauge
lio istorikų nuomone, stūkso
jusi Jurbarke. 

Archeologas Olegas Fe
diaj evas sako, kad, spren
džiant pagal rastos apyrankės 
skersmenį, kapavietėje palai
dota jauna mergaitė arba 
gležno sudėjimo moteris. Ka
pe rastas žalvarinio apgalvio 
fragmentas, likęs tik po kau
kole, bei apyrankės - tai yra 
tradicinės įkapės. Tačiau ką 
reiškia burnoje, prie ausies, 
vidinėje šlaunies pusėje ar
cheologų aptikti spalvoto stik
lo ir gintaro karoliukai bei 
prie dešiniosios šlaunies rasti 
du metaliniai žiedai, specialis
tams dar reikės nustatyti. 

Moters kapas gerai išli
kęs, nesuardytas, tačiau jame 
aptikti radiniai yra labai pras
tos būklės. Manoma, kad jie 
padės atsakyti į klausimą, ko
kia etninė grupė gyveno Jur
barko apylinkėse. Iki šiol ma
nyta, kad tai buvo skalviai ar 
lietuviai, tačiau iškastos įka
pės, archeologo O. Fediajevo 
teigimu, artimos žemaičių pa
laidojimams. Inf. (BNS) 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Klyvlando, OH, Lietu
vių kultūrinių darželių val
dyba surengė gegužinę East 
Park paviljone, prie Erie 
ežero. Jos tikslas - sutelkti 
lėšų darželių priežiūrai, pa
didinti darželių narių skai
čių, pabendrauti, išbandyti 
laimę loterijoje. Tarp svečių 
buvo ir Šiaulių universiteto 
rektorius prof. Vidas Lauruš
ka bei dr. Stasys Tumėnas. 
Jie atvyko dalyvauti derybo
se dėl Ohio valstijos Kent 
State universiteto ir Šiaulių 
universiteto bendravimo. Su 
gegužinės dalyviais nuošir
džiai bendravo buvęs Klyv
lan do lietuvių parapijos 
klebonas kun. Gediminas 
Kijauskas, SJ, ir Klyvlando 
lietuvių radijo programos 
vadovas Eugenijus Dicevi
čius. Kun. G. Kijauskas, SJ, 
yra darželių kapelionas. 

Vokietija 
Vasario 16-osios gimna

zijoje, Romuvos pilyje, ati
daryta paroda "Smurto kro
nika: Lietuva 1939-1941" vo
kiečių ir lietuvių kalbomis. 
Ji skirta Juodojo birželio trė
mimų 70-osioms metinėms 
paminėti. "Simboliška, jog 
minėdami Gedulo ir vilties 
dieną, skausmingą mūsų tau
tai datą, šią parodą atida
rome Vasario 16-osis gimna
zijoje. Ši gimnazija - tarsi 
antroji tremčių istorijos me
dalio pusė", - kalbėjo atida
ryme gimnazijos kuratorijos 
pirmininkas Rimas Čuplins
kas. Ištraukas iš tremtinės 
Dalios Grinkevičiūtės kny
gos Lietuviai prie Laptevų jū
ros skaitė 11-osios klasės 
moksleiviai Gintarė Dam
brauskaitė ir Jonatan Lapa. 
Greta Kvederauskaitė pa
dainavo dainą Laisvė. Paro
dos pagrindą sudaro Geno
cido aukų muziejaus Vilniu
je ir Lietuvos gyventojų ge
nocido bei rezistencijos tyri
mo centro paroda anglų ir 
lietuvių kalbomis. Vaizdin
guose paveiksluose pateikia
mi įvairūs to laikotarpio ar
chyviniai dokumentai, nuo
traukos. Nurodomos Lietu
vos okupacijos priežastys, 
trėmimų vykdymo procedū
ros, tremtinių gyvenimo są
lygos. Parodą finansiškai rė
mė Lietuvos garbės konsulas 
prof. dr. Jurgen Gramke, 
Lietuvos-Vokietijos bendri
ja. Ši kilnojamoji paroda bu
vo atidaryta Steinfurte, oru
denį - planuojama surengti 
Braunschweigo mieste. Pa
rodą apžiūrėjo gimnazijos 
mokiniai, mokytojai ir vokie
čių visuomenė. 

Saarlando lietuviai šių 
metų savo veiklą pradėjo su
rengdami Sausio 13-osios 
minėjimą. Jame dalyvavo lie
tuvių šeimų nariai, jų drau
gai ir Saarlande besisteigian
tis Baltijos kraštų draugų ra
tas. Nuotraukų stalas primi-

nė tragiškuosius įvykius. Va
sario 16-ajai ir Kovo 11-ajai 
LB apylinkės moterys su
rengė tapybos darbų, rank
darbių bei pomėgių parodą 
prekybos salone Ottweiler 
mieste. Džiaugtasi, kad paro
doje dalyvavo pačios jauniau
sios apylinkės narės su savo 
tapybos darbais. Kovo 10 d. 
įvyko tarpkultūrinis susitiki
mas. Išklausyta paskaita apie 
moterų rankdarbius senaisiais 
laikais, vyko muzikinė prog
rama, pasivaišinta lietuviškais 
ir kitų kraštų užkandžiais. 

Australija 
Gedulo ir vilties dieną 

Sydney miesto lietuviai mi
nėjo kartu su latviais ir estais 
Latvių Namuose. Dalyvavo 
apie 250 žmonių. Prieš pra
dedant minėjimą buvo įneš
tos Australijos, Latvijos, Es
tijos ir Lietuvos vėliavos. Su
&iedotas Australijos himnas. 
Zodį tarė Baltų komiteto 
pirmininkas dr. Oj ars Gres
te. Raštu minėjimą pasveiki
no Australijos ministerė pir
mininkė Julia Gillard. Mal
dą sukalbėjo latvių kunigas 
Dean Colvin Macpherson. 
Paskaitą skaitė latvių laik
raščio Latvietis redaktorius 
dr. Gunars N agels. Trumpai 
pakalbėjęs apie Estiją ir Lie
tuvą, daugiausia prisiminė 
anų laikų Latviją. Meninę 
programą pradėjo estų an
samblis "Loke", vadovauja
mas Kieran Scott. Latvių jau
nimo choras "Jaunais vėjss" 
padainavo tris liaudies dai
nas. Vojciech Wisniewski pa
skambino F. Chopin Grande 
Polonese Briliante op. 22. Lie
tuvių "Dainos" choras padai
navo: Plaukia Nemunėlis, 
Kopų balsai, Viena šeima -
viena tauta, Graži mūsų žemė. 
Akompanavo V. Wisniewski. 
Pabaigai lietuvių choras su
giedojo Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos himnus. Po prog
ramos latvių moterys vaiši
no kava ir lengvais užkan
džiais. 

Birželio 19 d. po lietu
viškų pamaldų Lietuvių klu
be buvo rodomas lietuvių ir 
anglų kalbomis filmas Jour
ney through Lithuania. Ang
lų kilmės autorius, istorikas 
David Ellis pirmą kartą Lie
tuvą aplankė 1992 metais. 
Jis tada pastebėjo "Lietuvos 
atgimimą, po akmens ir krau
jo amžiaus, okupanto su
tryptą šventą Lietuvos že
mę". Pasikalbėjęs Lietuvoje 
su visuomenės veikėjais, pra
dėjo rinkti medžiagą apie, 
kaip jis sakė, stebėtinai gra
žią šalį Lietuvą. 2010 m. pa
sirodė 75 minučių filmas. Ja
me rodomas sovietmetis. 
Lietuva žaibišku greičiu 
daug pasiekė "dainuojančia 
revoliucija". Be šūvio pasi
traukė Raudonoji armija iš 
Lietuvos. Filmo direktorius 
ir režisierius Vaidotas Degi
mas. JA 
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Kanadoje atidaryta M.K. Ciurlionio mirties šimtmečio 
paroda ir įteiktas valstybinis apdovanojimas 

lii k.: parodos atidaryme su Lietuvos ambasadore Ginte Damušyte svečias Mississaugos parlamentaras Brad Butt; Ontario provincijos ministeris vyriausy
binėms paslaugoms Harinder Takbar; M.K. Čiurlionio parodos atidarymo proga buv. parlamentarė Sarmite Bulte apdovanota už nuopelnus Lietuvai, kairėje 
KI.JS pirm. Danielius Šarūnas 

Š.m. liepos 8 dieną Kanados lietuvių muziejuje-archyve Mississaugoje Lie
tuvos respublikos ambasada kartu su renginio partnere Kanados lietuvių 
bendruomene pristatė Mikalojaus Konstantino Čiurlionio reprodukcijų paro
dą, skirtą 100-osioms kompozitoriaus ir dailininko mirties metinėms atminti. 
Parodą atidarė Lietuvos ambasadorė Gintė Damušytė, kuri ne tik pagerbė 
garsiausio Lietuvos dailininko ir kompozitoriaus gyvenimo kūrybą, bet ir šia 
proga pažymėjo stiprėjančius ekonominius saitus tarp Lietuvos ir Kanados. 
"Tikslinga šią parodą eksponuoti Mississaugos mieste'>, sakė ambasadorė, 
"kuriame bazuojasi stambiausios Kanados investitorės Baltijos šalyse būstinė. 
Prieš pora mėnesių ši investitorė - tarptautinė farmacijos gigantė Valeant - iš
pirko AB Sanitas už 314 milijonų eurų". Renginyje žodį taręs Valeant vi
ceprezidentas Lome Markowitz patvirtino, kad Lietuva yra patraukli užsienio 
investitoriams. 

Šventėje dalyvavę Kanados politikai - Ontario ministeris vyriausybinėms 
paslaugoms Harinder Thkhar ir naujai išrinktas Mississaugos apygardos parla
mentaras Brad Butt pasveikino susirinkusius svečius, tarp kurių buvo Mis-

Pasisako Farmacijos bendrovės 
"Valeant", investavusios 314 
min. eurų Lietuvoje, vicepirm. 
Lorne Markow.ltz 

sissaugos spaudos atstovai, Europos sąjun
gos prekybos rūm9 vadovybė ir Toronto 
apylinkės lietuviai. Zodį tarė ir Kanados lie
tuvių bendruomenės vicepirmininkė Rūta 
Kličienė. Atidarymo ceremonijos metu am
basadorė taip pat įteik.ė valstybinį apdova
nojimą už nuopelnus Lietuvai buvusiai Ka
nados parlamentarei Sarmite Bulte, vado
vavusiai Kanados parlamentinės draugystės 
su Baltijos valstybėmis gru:eei. Paroda, kurią 
parengė Valstybinis M.K. Ciurlionio muzie
jus Kaune ir LR Užsienio reik.alų ministeri
ja, vyks Mississaugoje iki liepos 22 dienos. 
Po Kanados kilnojama paroda iškeliaus į 
Islandiją. LR ambasados inf. 

(Ntrs. K. Poškaus) 

Užmirštamų vertybių gynėjas Thi buvo scenos burtininkas, kuris 
sugebėjo manipuliuoti žmonėmis, 
daiktais, įvykiais. Thi gana prieštarin
gai vertinama artisto talento pusė. 
Niekas negali tiksliai pasakyti, ar tai 
pokštininkas, ar šarlatanas, bet nekyla 
abejonių, kad tai tikras savo amato 
meistras. Dar jaunuolis Šaliapinas 
dažnai vaizduojamas laikantis skept
rą, skraistę, kai kada taurę. Pasakoja
ma, kad F. Šaliapinas labai priminė šį 
paslaptingą žynį, stovintį gamtadievys
tės aukurų centre: veiklus, savimi pa
sitikintis, komunikabilus, gebantis 
transformuoti idėjas ir paversti jas 
naudingais ir įstabiais darbais. Dar ir 
šiandieną daugelis klausytojų prisi
mena Mefistofelio kupletus, ir vargu, 
ar pats menininkas tik.ėjo, kad scenoje 
kurto personažo žodžiai pasiglemš jo 
gyvybę: 

Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

"Uf kokias nuo
dėmes turiu taip ne
žmoniškai kentėti? 
Žmonele, aš praiu
vau ... " - tokie buvo 
paskutiniai didžiojo 
artisto žodžiai gyveni
mo drauge~ slaugiu
siai jį paskutinėmis E Šaliapinas 
gyvenimo akimirko-
mis. Fiodoras Šaliapi-
nas, prieš 73 metus Anapilin išėjęs XX 
š. muzikinio teatro mąstytojas ir filoso
fas, svajojęs gyventi Lietuvoje, yra sa
kl;s: "Daug mačiau teatrų, tačiau trys -
Sofijos, /lygos ir Kauno Valstybės teatrai 
- yra geriausi". 

Kiek nuoširdžiai tai buvo pasaky
ta? Viešėdamas Lietuvoje ir dainuo
damas M. Musorgskio operoje "Bori
sas Godunovas", didysis operos artis
tas ne tik paglostė tuometinių Pabalti
jo valstybių savimeilę, bet ir įkvėpė 
pasitik.ėjimo. Emigrantas F. Šaliapi
nas įėjo į Lietuvos muzikinės teatrinės 
kultūros ir kūrybinės minties istoriją 
kaip aistringas ir tvirtas socialinių, 
buržuazinių ar proletarinių revoliuci
jų priešininkas, savo idėjomis pagrin
dęs vieną ryškiausių šiuolaikinio Lie
tuvos muzikinio teatro vystymosi 
krypčiq. 

F. Saliapinas gimė prieš 13 7 metus 
- 1873-aisiais Rusijoje, Kazanės mies
te šalia Volgos. Anksti pradėjo dirbti: 
iš pradžių batsiuvio mokiniu, po to te
kintoju, o dar vėliau- raštų perrašinė
toju, kaip ir jo tėvas, dažnai kėlęs 
kumštį prieš žmoną ir paauglį sūnų. 

Nors vaikystėje sirgo skarlatina ir dif
terija, 25 metų sulaukęs Fiodoras at
rodė kaip tikras rusų galiūnas Ilja Mu
romietis. "Aš visada buvau alkanas ir 
skaudžiai mušamas", - prisipažins be
veik dviejų metrų ūgio plačiapetis mil
žinas, kalbėdamas apie savo sunkią 
vaikystę. 

Gydytojas N. Papovas ne kartą 
pastebėjo, kad prieš operos spektak
lius jo paciento pulsas būdavo 76 dū
žiai per minutę, o scenoj e padažnėda
vo iki 200 dūžių. Pačiame kūrybinių 
jėgų žydėjime 35 metų sulaukusiam 
F. Saliapinui buvo diagnozuotas cukri
nis diabetas. Nenutraukdamas inten
syvių gastrolių, nugaros bei kitus reu
matinius skausmus jis malšino geriau
siuose carinės Rusijos, o dar vėliau 
Vakarų Europos kurortuose. Rašyto
jas M. Gorkis apie savo tėvynainį, 
1922 m. visiems laikams palikusį gim
tąją Rusiją ir išvykusį gyventi j Vaka
rus, teigė: "Rusų kultūroje F. Saliapi
nas - tai epocha, kaip ir A. Puškinas". 

Retas F. Šaliapino, genialaus rusų 
scenos menininko, gerbėjas žino, kad 
ant jo darbo stalo visada buvo ir stirta 
magijos bei burtų knygų, senovinis 
peilis, taurė, skeptras, monetos - šį 
žmogų labai domino magija ir okultiz
mas. Koncertų metu dainininkas mė
go atlikti magišką Mefistofelio mono
logą: 

Užtenka man plačiai išskleisti 
Šią stebuklingą savo skraistę, 
Užtenka dvelktelėt ugnim -
Ir mes pakilsime į orą su tavim. 

(W. Gete, "Faustas", vertė A. 
Churginas). 

Be magijos ir okultizmo visame 
pasaulyje žinomas menininkas dar 
domėjosi kortomis: ne tik gerai būrė 
savo bičiuliams kortomis, bet neatsi
sakydavo ir kortų žaidimų. Kalbama, 
kad buvo puikus "Kvailio" žaidėjas. 
Tenoras J. Babravičius, intensyviai 
dirbęs kartu su F. Šaliapinu Amerikos 
scenose, po spektaklių mėgdavo pa-

F. Šaliapinas Boriso vaidmenyje M. 
Mnsorgskio operoje "Borisas Godu
novas" 

laikyti trupės vadovui kompaniją -
pažaisti kortomis. "Tučiau nesėkmin
gai baigdavosi mano kortavimai: per 
naktį pralošdavau iš jo paties, kaip 
trupės vadovo, neseniai gautą hono
rarą", - prisimindavo lietuvių artistas. 

Mums atsivers beribiai dangūs! 
Tdc per sunkių neimkit ryšulių. 
Į naująjį gyvenimą įžengus, 

'Ibve pasveikinti galiu! 
("Faustas", vertė A. Churginas). 

Nors R Šaliapinas save laikė, kaip 
dabar sakoma, laisvuoju menininku, 
jo teiginiai tapo klasikinio psichologi
nio teatro K. Stanislavskio sistemos 
ašimi. 1918 m. bolševikų revoliucija ir 
patirta emigracija paskatino jį parašyti 
knygą Kaukė ir siela ir išdėstyti požiūrį 
į visuomenę, tautą bei revoliucines 
permainas. F. Šaliapino idėjos daug 
kuo primena klasikinio k.onservatyviz
mo pradininko airio Edmundo Bur
ke'o (1729-1797) knygos Prancūzijos 
revoliucijos apmąstymai mintis. Anot 
šių skirtingose epochose gyvenusių 
mąstytojų, visuomenė - tai ypatingas 
kontraktas tarp mirusiųjų, gyvųjų ir 

Nukelta į 9-tą psl. 



Autoportretas 
Dail. R.A. Kunca 

Lietuvos visuomenė lie
pos mėnesį patyrė vieną ne
tikėtą netektį, mirus moder
niosios Lietuvos tapybos at
stovui, Lietuvos dailininkų są
jungos nariui a.a. Romualdui 
Audrūnui Kuncai. 

Menininkas gimė 1935 
metais Veliuonoje, studijavo 
tuometiniame Vilniaus dailės 
institute (dabar akademija), 
kur jo mokytoju buvo prof. 
Antanas Gudaitis. R.A. Kun
ca nemažai metų atidavė pe
dagoginiam darbui Vilniaus 
Čiurlionio menų mokykloje. 
Tačiau didžiausioji jo gyveni
mo dalis skirta darbui su tep
tuku ir spalvomis. Dailininko 
tapytuose paveiksluose mums 
pažįstami žmonės, daiktai, 
peizažai ir formos savo išraiš
kingomis formomis ir sodrio
mis spalvomis atskleidžia savo 
linijų grožį ir buvimo esmę. 
R.A. Kuncos tapytuose pa
veiksluose galima pastebėti 
prancūziškajam modernizmui 
- fovizmui, kubizmui būdingų 
raiškos ženklų. Dailininkas 
jautė potraukį ne tik prancū
ziškajai dailei, bet ir visai tur
tingai šios šalies kultūrai: do
mėjosi prancūzų filosofija, li
teratūra ir kalba, buvo aktyvus 
Lietuvos ir Prancūzijos drau
gijos narys. 

R.A. Kunca savo pirmąją 
tapybos parodą surengė be-

Lietuvos dailininko 
netektis 

veik prieš 5 dešimtmečius -
1964 m. Vėlesniais dešimt
mečiais jų būta ne viena, dai
lininkas su savo darbais yra 
dalyvavęs jungtinėse paro
dose Bulgarijoje, Lenkijoje, 
Prancūzijoje, Vengrijoje, Vo
kietijoje, Rusijoje ir kitur. 
Tapytojo paveikslų turi įsigiję 
valstybiniai Dailės muziejus, 
M.K. Čiurlionio muziejus, kai 
kurių užsienio valstybių meno 
galerijos, nemažai R.A. Kun
cos paveikslų yra ir privačiuo
se rinkiniuose. R.A. Kunca 

Natiurmortas 

2004 metais yra apdovanotas 
Hermano Blodes l laipsnio 
premija; 2009 m. - M.J. Šilei
kio dailės konkurso "Lietuvos 
tūkstantmetis" 11 premija, 
visai neseniai jo darbų paroda 
buvo surengta Parlamento rū
mų galerijoje. Su šio dailinin
ko netektimi Lietuvos dailė ir 
visa visuomenė prarado įdo
mią asmenybę, gebėjusią spal
vomis ir linijomis išreikšti su
dėtingą kasdienybę ir mus su
pančią aplinką, parodyti ją 
visam pasauliui. Inf 

Dail. R.A. Kunca 

Užmirštamų vertybių ... sporos, pergyvena negandų 
metą ir, praskaidrėjus aplin
kybėms, duoda vešlų ir gyvy
bingą rezultatą. "Aš prisaikdi
nu išeinančias kartas, aš pri
saikdinu ateinančias kartas, 
tarp kurių kaip amžinosios 
tvarkos didžioji grandinė sto
vime mes", - rašoma E. Bur
ke' o AJ!mąstymuose. 

Atkelta iš 8-to psl. 

dar negimusiųjų. Todėl, ku
riant naują visuomenę, negali
ma atsisakyti senosios visuo
menės sąrangos. Visuomenę 
galima pakeisti tik palaipsniui 
ir pasinaudojant ne filosofine 
mintimi, bet savo ir kitų patir
timi. Kiekvienas į visuomenę 
yra įaustas tarsi į audinį, kurio 
ardymas gali sukelti tik kan
čias, todėl radikalios ir stai
gios permainos neduoda nie
ko gero, o ypač jeigu skatina
mos maištingųjų filosofų idė
jų. Tokios ir panašios E. Bur
ke'o ir F. Šaliapino idėjos daug 
kam pasirodė reakcingos. 

Vakarų socialistai ir libe
ralai, simpatizavę Sovietų Ru
sijai, niekino šaliapiniškąjį po
žiūrį į buvusią tėvynę, o ame
rikiečiai, tuo metu simpatizavę 
prancūzų revoliucionieriams, 
itin kritiškai pažvelgė į E. 
Burke'o darbą - šiuolaikinio 
konservatyvizmo kūrėjas susi
laukė garsaus Thomo Paine'o 

atsako Žmogaus teisėse (Hu
man Rights, 1791). 

Tačiau laikas atsijojo ver
tingiausias E. Burke'o ir F. 
Šaliapino idėjas. Daugelis 
tuomet jas kritikavusių, kaip 
vėliau paaiškėjo, žiūrėjo į 

smulkmenas ir pražiopsojo 
pagrindinius dalykus. Pir
miausia, kad ne pragmatikai, 
bet idealistai - intelektualai 
akumuliuoja, saugo ir perduo
da kitoms kartoms "tautos 
idėją". Maža tauta pasauliui 
gali būti įdomi ir prisistatyti 
ne politika ar ekonomika, bet 
kultūra. Materialus gyveni
mas laikinas, o kultūros pa
minklai ir juos sukūrusios as
menybės pasilieka. Lietuvos 
dvasinės idealiosios vertybės: 
tautos laisvė ir orumas, žmo
nių atmintyje saugoma istorija 
ir gimtoji kalba, etnokultūra 
ir doroviniai įsitikinimai yra 
nesunaikinamos. 

Kultūros dvasinės verty
bės, panašiai kaip ir nepalan
kiose sąlygose atsidūrusios 

F. Saliapino transformaci
ja iš abstrakčios stalininės 
"laisvės ir brolybės" į paveldė
tas Vakarų demokratijos lais
ves parodė, kokias vertybes 
pasirinko ir aistringai gynė 
vienas žymiausių XX š. meni
ninkų, glaudžiai ir kūrybiškai 
bendradarbiavęs su nepri
klausomos Lietuvos valstybe 
ir jos kultūra. Gindamas laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvos vi
suomenę, F. Šaliapinas gynė 
ir šiuos principus, tuo pačiu 
nubrėždamas gaires kitokios 
tautiškos muzikinės - teatri
nės kultūros raidai. Deja, 
šiandien profesionalioji Lie
tuvos muzikinė teatrinė kul
tūra kartais tampa komerci
ne, begėdiškai mėgėjiška ir 
yra tolima šaliapiniškaj am 
idealui. 

2011.VII.19 Nr. 29 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9 

~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
VII Sakralinės muzikos 

festivalis "Vargonų muzika 
Birštone 2011" per visus pen
kis liepos savaitgalius vyksta 
Birštone Šv. Antano Padu
viečio šventovėje. Pirmaja
me koncerte (liepos 3 d.) pa
sirodė Lietuvos operos ir ba
leto teatro solistas tenoras 
Audrius Rubežius, jauna 
vargonininkė Jurgita Kaza
kevičiūtė ir saksofonininkas 
Raimundas Simanavičius. 
Pirmą kartą šiame festivaly
je dalyvaus ir viena ryškiau
sių Lietuvos operos ir baleto 
teatro solisčių mezzosopra
nas Inesa Linaburgytė. Jai 
vargonais akompanuos Jū
ratė Landsbergytė, trombo
nu palydės Marius Balčytis. 
Liepos 31 d. festivalio užda
rymo koncerte koncertuos 
Lietuvos operos ir baleto 
teatro solistas, bosas, prof. 
Vladimiras Prudnikovas su 
nuolatine partnere Nijole 
Ralyte. 

Klaipėdoje liepos pra
džioje vyko XVI tarptautinis 
gatvės teatrų festivalis "Šer
mukšnis", kurio metu Lietu
vos ir užsienio menininkų 
grupės parodė dvi dešimtis 
teatro, muzikos ir šokių 
spektaklių. Šią kas dveji me
tai vykstančią šventę organi
zuoja Klaipėdos Pilies teat
ras. Dauguma spektaklių bū
na Danės upės krantinėje, 
aikštėje prie burlaivio "Meri
dijanas". Teatriniais prama
nais festivalį pradėjo Kretin
gos ir Memelio teatrai, Pan
tomimos teatras "A" ir Staig
menų teatras "Jeigu". Klaipė
dos Pilies teatras surengė gat
vės paradą "Versalio sodai". 

Kasmet į šį festivalį suva
žiuoja vis daugiau menininkų 
grupių iš užsienio. Šiemet pa
sirodė portugalai iš Sintros 
miesto - grupė "Teatromos
ca" pristatė Tiago Patricio 
Mažą Helenos Keller portretą. 
Naujausius spektaklius atve
žė svečiai iš Kirgizijos, Esti
jos, Italijos, Lenkijos, Portu
galijos ir Rusijos. Valentino Ma
salskio "Trupė p.s." parodė 
spektaklį Žinia, o italai "Gli 
!neauti" iš Bolognos pastatė 
Mariaus Ivaškevičiaus pjesę 
Madagaskaro link Senamies
tyje buvo įsikūręs amatinin
kų turgelis, kuriame savo dir
binius demonstravo ir parda
vinėjo apie šimtas meistrų. 
Festivalį muzikiniu veikalu 
pagal Kate Busch kūrybą 
(ne) Laimingi žmonės užbai
gė Memelio teatras. Visi fes
tivalio renginiai - nemokami. 

"Santaros-Šviesos" kon
ferencija šiemet vyko birže
lio 24-26 dienomis Alantoje 
(Molėtų r.). Ją tradiciškai ati
darė vienas organizacijos 
steigėjų prezidentas Valdas 
Adamkus. Pirmąjį praneši
mą Lietuviškai kalbantys skai
tė Ohio universiteto profe
sorius Algis Mickūnas. Siemet 
daugiausia dėmesio buvo 
skirta iškilioms kūrybingoms 
asmenybėms - Marijai Gimbu-

tienei, Czeslaw Miloszui, Al
girdui Juliui Greimui, Alek
sandrui Štromui. Apie C. 
Miloszą kalbėjo Viktorija 
Daujotytė, Mindaugas Kviet
kauskas, Algirdas Avižienis 
ir Malgorzata Kasner. Vaka
re buvo skaitoma jo poezija 
ir rodomi jam skirti lietuvių 
ir lenkų režisierių dokumenti
niai filmai. Apie M. Gimbu
tienę kalbėjo Ingė Lukšaitė, 
apie A.J. Greimą - Kęstutis 

N~topka ir Nijolė Keršytė, apie 
A Stromą- Leonidas Donskis. 

Konferencijoje nemažas 
dėmesys buvo skirtas Lietu
vos istorijai (Rimvydas Pet
rauskas, Algimantas Bučys, 
Kazys Almenas) bei tautos 
atminties problemoms (Al
gimantas Kasparavičius, Jur
ga Jonutytė ). Poezijos vakare 
savo kūrybą skaitė Aidas 
Marčėnas, Rolandas Ras
tauskas ir Kęstutis Navakas. 
Buvo išklausyti ir kaimynų 
atstovai - Siarhei Šupa (Gu
dija), Andrej Kurkov (Uk
raina), Ryšard Gaidis (Len
kija) bei lietuviai Gintautas 
Mažeikis, Bronius Makaus
kas apie problemas su kai
mynais. Apie menus kalbėjo 
menotyrininkė Skaidra Tri
lupaitytė ir teatrologas Vai
das Jauniškis. JAV-jose 1954 
m. įsteigta "Šviesa-Santara" 
nuo 1957 metų rengė libera
laus jaunimo suvažiavimus 
išeivijoje, o nuo 1993 metų 
konferencijos, kuriose gvil
denami Lietuvai aktualūs 
politikos, kultūros, visuome
ninio gyvenimo klausimai, 
vyksta kasmet Lietuvoje. 

Trakų pilies muziejaus 
dviejose salėse liepos 11 die
ną buvo atidaryta karaimų 
bendruomenės fotoparoda 
"Karaj jollary - karaimų ke
liai", kuri tęsis iki rugpjūčio 
11 dienos. Nuotraukos paro
doje daugiausia paimtos iš 
karaimų šeimų archyvų. Vy
rauja portretai ir įamžinti 
svarbiausi karaimų bendruo
menės gyvenimo įvykiai. Pa
rodą sudaro dvi dalys. Pir
mojoje - karaimų gyvenimas 
senosiose gyvenvietėse Hali
če, Lucke, Trakuose ir Vil
niuje, antroji apžvelgia ka
raimų likimus po 11 Pasauli
nio karo naujose gyvenvie
tėse Žemutinėje Silezijoje, 
Varšuvoje, Gdanske, Gdy
nėje ir Sopote. Ši paroda -
vienas iš trijų šios vasaros 
projektų, kurių tikslas puo
selėti karaimų kalbą ir kul
tūrą, - pasakoj o dr. Karina 
Firkavičiūtė, Lietuvos karai
mų kultūros bendrijos pir
mininkė, - Lietuva vieninte
lė šalis pasaulyje, kurioje ka
raimų kalba išliko gyva, ir 
Trakų istorijos muziejus pa
deda palaikyti ryšius tarp ka
raimų bendruomenių pasau
lyje. Liepos 11-22 dienomis 
Trakuose vyksta tradicinė 
karaimų kalbos stovykla, or
ganizuojama kartu su tiur
kologe profesore iš Švedijos 
Eva Csatt Johanson. GK 
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~~t~~~Įįmo 
Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

1 metų"cashable" 1.50% 

1 metų 1.80% 

2metų 2.30% 
3metų 2.50% 

4metų 3.00% 

5metų 3.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

1 metų "cashable" 1.50% 

1 metų 1.50% 

2metų 2.10% 
3metų 2.20% 

4metų 2.50% 

5metų 2.90% 

1 8mėn. 2.00% 

RRSP, RRI F Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA ar.iras. kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 

1 metų 1.80% 

2metų 2.30% 

3metų 2.75% 

4metų 3.00% 

5metų 3.25% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0 .50% 

SU TEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7 .00% 

NEKILNOJAMO nJRTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 

2metų 3.45% 

3metų 3.70% 

4metų 3.90% 
5metų 4.35% 

Su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sutelkiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm„ antr„ treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A 5Gl Ketvirt„ penki 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00- 1 :00 

Fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566· 1554 

Sekmadieniais 8:30- 12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00-7:00 
Sekmadieniais 9:00- 12:30 

D~MESIO - NAUJAS 
VASAROS DARBO LAIKAS 
Nuo 2011 m. liepos 2 d. iki rugsėjo 3 d. 

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME 

Kviečiame plačiau naudotis mūsų patarnavimais internetu -
saugiai, patikimai ir greitai tvarkyti finansinius reikalus. 

ELEKTRONINIS BANKAS www.rpcul.com 

• 

Taip pat Jū54 patogumui siūlome naudotis The ExchangeNetwork 
bankomatų tinklu bankuose ir kredito kooperatyvuose. 

The Exchange ženklu pažymėtuose bankomatuose visoje Kanadoje 

be papildomų mokes~ių galite: 

• IŠSllMTI IR ĮNEŠTI GRYNUOSIUS PINIGUS • Į NEŠTI ČEKIUS 
• PERVESTI PINIGUS TARP SASKAITŲ • PATIKRINTI BALANSĄ 

LEDAS RBFlllGBRATION 

AIR CONDITIONING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ·PA RAMOS') 
Toronto ON, MSW 1C5 

Tcl. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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KAS ĮKURĖ "DAINAVĄ"? 
GRAŽINA 

KRIAUČIŪNIENĖ, 
Lansing, MI 

Skaitant Onos Voverienės 
"Adolio ir Jadvygos Damušių 
šeima" (Tėviškės žiburiai 2011. 
V.10 Nr. 19 ir Nr. 20) susidarė 
vaizdas, kad autorė rašo ką 
girdėjus, nevisad patikrinus 
faktus. Tuigi girdi varpus skam
bant, tik nevisad žino kurioj 
šventovėj. Gaila, bet kai spau
doj pasirodo netiksli informa
cija ir jei nebūna pataisyta, tai 
tokia klaida pasikartoja, kol 
laikoma neužginčijama teisy
be. Laikui bėgant, praeities 
prisiminimai tampa migloti. 
Vieni įvykiai būna užmiršti, 
kiti išpūsti iki neatpažinimo. 
Kaip tik šį pavasarį čia spau
doj buvo keltas klausimas: 
nuo kada galima apie mirusį 
visą teisybę sakyti, o ne tik jį/ 
ją liaupsinti/kanonizuoti? 
Vienas mano vyro Romualdo 
bičiulis mums rašė, kad netik
tų apie "nabašninką" negaty
viai kalbėti per laidotuves ir 
šerm.enų pietus, o po to - jau 
galima. Tai aš šiuo patarimu 
ir pasinaudosiu. 

Pirmiausia O. Voverienės 
straipsnyje užkliuvo teigimas 
"popiežius Jonas Paulius 11 
Adolfą Damušį apdovanojo 
Šv. Silvestro ordinu". Lietu
voje gyvenantiems ir nesusi
pažinusiems su tokio apdova
nojimo eiga gali susidaryti 
įspūdis, kad pats popiežius as
meniškai ordiną įteikė. Ne vi
sai taip. Šis ordinas buvo gau
tas Ateitininkų federacijos ta
rybos iniciatyva dr. Damušiui 
už jo nuopelnus. Aš dalyvavau 
Tarybos posėdyje, kai šis 
sprendimas buvo priimtas. 
Buvau ir Mišiose, kai ordinas 
buvo įteiktas. Čia niekur po
piežiaus nebuvo. 

Tuigimas " ... lietuvių jau
nimo stovykla 'Dainava' da
bar pavadinta A. Damušio 
vardu" yra visiška nesąmonė. 
Ši vietovė yra ALKRF jauni
mo stovykla, vėliau per kon
kursą įgavusi 'Dainavos' var
dą ir taip iki šiol vadinasi. 
Konkurso laimėtoja buvo to
rontietė Dainora Juozapavi
čiūtė. Atrodo, autorė nepasi
tikrino, kad tik vienas pasta
tas stovykloje yra pavadintas 
A Damušio vardu, bet ne visa 
stovykla. "Norėdama būti ar
čiau savo įkurtos stovyklos, 
Damušių šeima persikėlė gy
venti į Detroitą". Prieš rašant 
tokias fantazijas, siūlau susi
pažinti su Dainavos steigimu 
ir statyba. Kadangi Dainava 
atsidarė stovyklautojams prieš 
54 metus, beveik nebėra gyvų 
tarpe tų, kurie dalyvavo sto
vyklos įkūrime. Tučiau jų liu
dijimas, žodžiai liko užf!ksuoti 
Dainavos leidiniuose. Cia pa
teiktą informaciją cituosiu iš 
Dainava 30 (1986) leidinio, 
kurį Dainavos tarybos įparei
goti mes, dr. Romualdas 
Kriaučiūnas ir aš, redagavo
me. Leidinyje Romualdas at-

siklausė penkių asmenų ke
letą klausimų apie Dainavos 
įkūrimą. Čia viso leidinio ne
perrašysiu, bet pateiksiu žo
džius asmenų, kurie dirbo Dai
navos labui nuo pat pradžios. 
"Jų įnašas Dainavai yra ne
abejotinos svarbos, o jų pasi
sakymai yra atviri ir nuošir
dūs" (iš leidinio). Pridedu kai 
kuriuos pateiktus klausimus 
ir atsakymus tiksliau susipa
žinti, kaip Dainava kūrėsi. 

Knkiomis aplinky/Jėmis gi
mė jaunimo stovyklos mintis? 
Dr. Adolfas Damušis rašo: 
"Būnant Amerikos Lietuvių 
Rom. katalikų federacijos val
dyboje, jau 1952 m. seime kė
liau nuosavos stovyklos įsigiji
mo mintį ... 1954 m. ALRKF-

Kad ir talkos būdu statant 
reikėjo ir lėšų. Kaip tas reikalas 
buvo sprendžiamas? Inž. Jur
gis Mikaila: "Bronius Poli.kai
tis buvo pagrindinis lėšų orga
nizatorius. Be jo būtų buvę 
sunku išsiversti. Labai daug 
padėjo kun. V. Dabušis". Inž. 
Bronius Polikaitis: "Lygiagre
čiai su statybos komiteto su
darymu buvo suorganizuoti 
jaunimo stovyklos globos ko
mitetai Čikagoje, aevelande, 
Detroite, New Yorke, o vėliau 
ir Grand Rapids''. Kun. Vik
toras Dabušis: "Man teko va
dovauti New York sudarytam 
komitetui, kuris sutelkė arti 
$40,000.00 aukų. Buvo didelis 
entuziazmas ... " 

Ar susilaukta kokios išskir-

Vaizdai iš Dainavos stovyklavietės Ntr. iš leidinio "Dainava" 

jos seime, Cleveland, OH, 
pristatytas nutarimas stovyk
los įsigijimo idėją realizuoti". 

Kas pagaliau atrado tą vie
tovę, kur įsikūrė Dainava? In
žinierius Jurgis Mikaila: "Mrs. 
Helen Rauby ieškojo ūkio, 
kaip 'investment' ... Ji žinojo, 
kad ALRK federacija ieško 
žemės sklypo su ežeru. Ap
žiūrėjus ūkį, kuris gali tikti 
jaunimo stovyklai, apie tai ji 
pranešė kun. B. Dagiliui. 
Kun. Dagilis pranešė man. 
Aš, susitaręs su kun. Dagiliu, 
pakviečiau Bublius, Polterai
čius, Bajorūnus, B. Polikaitį ir 
E. Paurazienę nuvažiuoti ir 
apžiūrėti ūkį." 

Knks buvo pirmasis įspū-
dis ... ? Dr. Leonas Bajorūnas: 
" ... prieš akis atsivėrė žavėti-
nas vaizdas: slėnis su neperdi
deliu ežeru, apsuptu rudens 
spalvomis pasipuošusiais me
džiais. Stovyklai vieta buvo 
puiki ir erdvi ... Ypač susiža
vėjęs buvo kun. Dagilis. Jis 
tuojau įmokėjo iš savų pinigų 
reikalaujamą 300 dolerių už
statą, kuris pražūtų, jei pirki
mas neįvyktų. Tuis laikais tai 
buvo nemaža pinigų suma". 
Inž. Bronius Polikaitis: "Ta
čiau pagrindinis sprendimas 
... priklausė ALRKF-jos Tury
bai, kurios posėdis įvyko ... Či
kagoj e (lapkričio 4-5 d.d.). 
Po ilgokų diskusijų ... sprendi
mas padarytas šią vietovę 
pirkti ir ten įkurti jaunimo 
stovyklą. 

tinės paramos? Inž. Jurgis Mi
kaila: "Daugiausia padėjo 
Detroito lietuviai, ateitinin
kai, skautai ir Putnamo sese
lės". Inž. Bronius Poli.k.aitis: 
" ... kritiškuose statybos eigos 
momentuose ... daugiausia gel
bėdavo New Yorko globos ko
mitetas, vadovaujamas kun. 
V. Dabušio. Man tiesiog nesu
prantama, kaip jis sugebėdavo 
visa tai padaryti ... 

Dar vieną 'iš bėdos gelbė
toją' vis tik turiu paminėg. Thi 
dr. Petras Kisielius iš Cika
gos. Jei jis negalėdavo sutelkti 
lėšų, tai bent savo vieno ar 
kito tūkstančio čekį paskolin
davo". 

Prie čia suminėtų, dar yra 
daugel žmonių, kurie talkino 
savo jėgomis, talentais. Ar
chitektai - Edmundas Arbas, 
Arvydas Barzdukas, Vylius 
Vasiulis, Mečys Narbutas, Pet
ras Melnink:as, Algis Bublys -
ruošė pastatų planus. Vaciaus 
Lelio planu ir dideliu prisidė
jimu išasfaltuoti visi D~avos 
keliai ir sporto aikštės. Ceslo
vas Anužis įvedė elektros 
tinklą dviaukščiame pastate. 
Mykolas Abarius aktyviai gel
bėjo mūrininkystės darbuose. 
Kazys Jankauskas atliko spor
to aikščių įrengimus. Leonar
das Kutkus daug darbo įdėjo 
statant abi aikšteles su lento
mis šokimui į ežerą. 

Nukelta i 12-tą psl. 
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Ar politika krikščioniška? 
EGIDIJUS VAREIKIS, 
Lietuvos respubllkos 

seimo narys 

Koks turi būti tik.ėjimo 
ir politikos santykis šian
dieniame pasaulyje? Reik.ia 
pastebėti, kad diskusija Eu
ropoje ir pasaulyje vyksta ir 
intensyvėja. Postūmį šioms 
mintims davė neseniai savaitraštyje Newsweek 
pasirodžiusi kritika apie tai, kad Europos po
litika pramiegojo, o gal net prasimuliavo gali
mybę atnaujinti politikos veidą, sugrįžtant 
prie tikėjimo vertybių. Pasak teksto, Europa, 
uoliai gindama valstybės pasaulietiškumo dog
mą, šiandien tapo panaši į pasenusią hipę, 
manančią, kad valstybė turi būti pasaulietiška. 

Prieš kelis šimtmečius jokia politika nebu
vo įmanoma be Bažnyčios pritarimo (todėl ir 
Vytautas Didysis nespėjo tapti karaliumi), 
šiandien gi - atvirkščiai - Bažnyčiai liepiama 
"įsiklausyti" į vadinamąsias realijas. Kada bu
vo geriau - anuomet ar šiandien? Reikėjo ar 
nereik.ėjo i Europos konstituciją įrašyti krikš
čionybę? Reikia ar nereik.ia melstis seime? Ar 
gali Lietuva viešai didžiuotis, kad yra katali
kiškas kraštas? Yra manančių, kad Bažnyčios 
ir valstybės atskyrimas buvo tiesiog Apšvietos 
epochos išmonė. Epocha baigiasi, tad ir išmo
nes reik.ia pamiršti. 

Europinėje diskusijoje - reikia ar nereik.ia 
krikščioniškos valstybės, keliamas ne vienas 
klausimas, į kurį atsakyti ne taip jau lengva. 
Nedaug tėra šalių, kurios nori vadintis krikš
čioniškomis. Pvz., katalik.iškų valstybių forma
liai vos keletas: Argentina, Kosta Rika, Lich
tenšteinas, Malta, Monakas ... Jei norime kurti 
krikščionišką valstybę, reikia atsakyti į kelis 
pagrindinius klausimus. Pirma - ar valstybė 
turi imtis krikščionybės gynėjo vaidmens? Ei
nant toliau - ar legalizuojame kryžiaus žygius, 

o klaidatikius stumiame į visuomenės pakraš
čius? Ginant žmogaus teises sovietų okupaci
jos metais, atkuriant Lietuvos nepriklauso
mybę Bažnyčia tikrai atliko politinį vaidmenį, 
tačiau tai laikytina veikiau išimtimi, o ne tai
sykle. 

Antra - kas turi teisę viešai vertinti politi
nių sprendimų atitikimą krikščionybei? Išim
tinai popiežius, vyskupai, visi dvasininkai, ti
kintys pasauliečiai, krikščionių partija ... ? Kam 
tenka teisė transformuoti Kristaus mokymą į 
teisės aktus? Kokį politinį vaidmenį tada su
teikiame Bažnyčios hierarchams? Galiausiai, 
ar jie nori būti politinių sprendimų vertinto
j ai? Kitais žodžiais kalbant, jei jau turime 
Konstitucinį teismą, tai turėtume sukurti ir 
teismą, kuris turėtų neapskundžiamą galimybę 
nutarti, krikščioniškas ar ne krikščioniškas yra 
vienas ar kitas politinis sprendimas. Jei pagal
vosime, tarkime, apie šeimos politiką ar tokį 
nedidelį dalyką kaip alkoholio pardavimas 
naktį, pamatysime, kad ir Bažnyčia tikriausiai 
nelabai norės ko nors diktuoti, o ir mes patys 
nelabai žinosime, kas politikoje krikščioniška, 
kas ne. Šiandien seime yra tiek krikščionių 
(TS-LKD, Krikščionių partija), kiek, regis, 
nebūta niekados istorijoje. Bet ar politika 
krikščioniška? 

'Itečia - kaip bus su nevyriausybinių orga
nizacijų statusu? Dauguma jų taikosi depoliti
zacijos principo, tačiau ne viena deklaracija 
esanti krikščioniška. Praėjusiais metais at
šventėme Žalgirio pergalės metines. Tui buvo 
tikra pergalė prieš formaliai tikrą krikščioniš
ką valstybę ir laikyta pozityviu žingsniu Lietu
vos valstybės likimui. XXI š. pasaulyje religija 
tampa vis svarbesniu veiksniu politikoje. Ne 
paslaptis, kad kai kuriuose, kad ir visai tole
rantiškuose kraštuose religinių nesutarimų 
nestinga. Kita vertus, ar valstybės misija tėra 
užtikrinti BVP gamybą ir teisingą biudžeto 
paskirstymą, ar ką daugiau? TSŽ 

*** 

Seniausia Europos valstybė 
Baltai sukūrė seniausią Europos valstybę, 

teigia lietuvių kilmės žurnalistė iš Venezuelos, 
praeities tyrinėtoja Jūratė Statkutė de Rosa
les, pristatanti Lietuvoje savo knygą Europos 
šaknys ir mes, lietuviai. "Jeigu tikėtume kroni
komis, baltai buvo pirmutinė organizuota Eu
ropos valstybė, ankstesnė už graikus ir romė
nus", spaudos konferencijoje Vilniuje sakė J. 
Statkutė de Rosales, politikos, ekonomikos ir 
kultūros savaitinio žurnalo Zeta vyriausioji re
daktorė. Anot jos, to laikotarpio valstybė ga
lėjusi egzistuoti jau apie 1492 prieš mūsų erą 
Šiaurės Vokietijos teritorijoje -Jordano kroni
ka esą tvirtina, kad jau tuomet buvę karaliai, 
ten yra aprašoma vienos tautos istorija, be to, 
atsiranda teokratijos ženklai. 

Pasak J. Statkutės de Rosales, nuo 1970 
m. atlikti tyrinėjimai parodė, esą gotai iš tiesų 
turėtų būti vadinami gudais ir jie yra kilę iš 
Pabaltijo, o su germanais nėra niekaip susiję. 
Tuip teigti, anot tyrinėtojos, leidžia išanali
zuoti senieji raštai, ypač ispanų. Ji tvirtino, 
kad iki XVIII š. istorijos dokumentuose baltų 
vaizdas buvo aiškus, tačiau paskui pasirodė 
klaidingi teiginiai gotus vadinant germanais. 

'fyrinėtoja teigė, kad nuo 1812 m. dėl klai
dos verčiant pradėta teigti, kad gotai kilę iš 
Skandinavijos, o ne nuo Pabaltijo, ir taip jie 
"pasidarė germanais". O Dakiją, kurią l tūks
tantmečio pradžioje užėmė Romos imperija, 
įkūrė būtent baltų palikuonys. Anot autorės, 
senosios istorijos pasakoja, kad tie baltai vieną 
iš pirmų valstybių įsteigė ne Pabaltijyje, o tai 
buvo Dakija dabartinėje Rumunijoje ir Bulga
rijoje. Iki XVIII šimtmečio visi jos surasti raš
tai sutapatina Dakiją su Pabaltiju, bet ją dar 

nepaprastai nustebino įžūlus vokiečių istorikų 
neigimas, kad tie gudai, kurie vėliau sunaikino 
Romą, negalėjo būti dakai. "Dakija baltų isto
rijoje buvo labai svarbi, nes ji buvo ypatingos 
ir aukštos kultūros centras", tvirtino tyrinėto
j a. Be to, vestgotai, ostgotai buvo rytiniais ir 
vakariniais baltais, gepidai buvo baltai nuo 
yYslos žiočių. Jie migruodami pasiekė Italiją, 
Šiaurės Prancūziją ir Ispaniją. J. Statkutės de 
Rosales teigimu, būtent iš baltų kalbos su
siformavo ispanų kalba. 

"Didžiausias požymis yra tas, kad dabarti
nė Kastilijos kalba yra lotynų kalba taip, kaip 
ją tarė baltai. Tų tarimų buvo keletas. Vakari
nių baltų buvo ten, kur yra antkapiai su žodžiu 
Sembus, maždaug panašus į žemaičių dvibal
sių tarimas, tuo tarpu oficialioji ispanų kalba, 
kuri gimė Kastilijoje, yra rytinių baltų tarimo. 
Tą galima spręsti iš dvibalsių". 

J. Statkutė de Rosales gimė 1929 m. Kau
ne. Jos tėvas Jonas Statkus 1931-1934 m. buvo 
Lietuvos saugumo tarnybos vadovas, 1939-
1940 m. - Tautininkų sąjungos generalinis 
sekretorius. 1940 m. liepos 6 d. kartu su Au
gustinu Povilaičiu, paskutiniu to meto nepri
klausomos Lietuvos saugumo tarnybos vado
vu, bei generolu Kaziu Skuču sovietų okupaci
nės valdžios suimtas ir išvežtas į kalėjimą Ru
sijoje. Žūties laikas ir kapo vieta iki šiol nėra 
žinomi. 

Nuo 1983 m. J. Statkutė de Rosales yra 
populiaraus opozicinės krypties Venezuelos 
žurnalo Zeta vyriausioji redaktorė, turi nuo
latinę skiltį dienraštyje El Nuevo Pais. Ilgą 
laiką bendradarbiavo su JAV Klyvlando lietu
vių laikraščiu Dirva. BNS žinios-2011.VI.16 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

Need portfolio odvice 
or o second opinion on 

your investments? Poying 
commissions or high fees? 

Tolk to AI Saplys, 
our Director, Wealth 

Management, 
416-419-7047 

INVI INĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamos 1.50% 

KASD I E N I N I Ų PALŪKANŲ "G I C" IND Ė LIAI 
TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.50% (Taikomos pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasd ieninių 
pa l ūkanų čekių / taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PA LŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 

Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.50% 
2.85% 
3.20% 
3.50% 
3.70% 
3.80% 
4.00% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENIN ĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.50% 
5 metų 2.75% 
l metų iškeič iamos 1.50% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
I NDĖLIAI 
30- 89 d ienų 

90- 179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

I škeičiami prieš terminą 
mažesnia is nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be jspėjimo 

HH 
PARAMA 

www.p a r ama .ca 

L IETUVIŲ KR EDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Pa l ankūs nuoš i mčio i . Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 P i r m-treė 9-3 .30 Ketv-penk 9-8 Sešt 9-1 
1573 Bloor W 416·532·1149 Pirm·treė 9·3.30 Ketv 9·6 Penk 9·3.30 Šeši uidoryto 

AKTYVAI pe r $200,000,000 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

.,attt-~·~ 
DENTAL ~ ~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 I Iurontario St. 104-3945 Doug Leaven Blvd. 

1;: Mississauga, ON LlG 3H3 Mi i auga, ON L5N OA5 
~--~ www.watersidedental .ca www.9thlincdental.ca 
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Lietuvos jauniai krepšininkai - geriausi pasaulyje! 

9cSPORTAS 

Lietuvos jaunių krepšininkų rinktinė (treneris K. Maksvytis), 
tapusi pasaulio čempione 

Tūkstančiai gerbėjų liepos 11 d. vakarą Vilniuje sveikino 
pasaulio čempionais tapusią devyniolikmečių vaikinų krepšinio 
rinktinę (treneris Kazys Maksvytis). Rotušės aikštėje koman
dos vadovui Jonui Valančiūnui ąžuolo lapų vainiką įteikė 
prezidentė Dalia Grybauskaitė. "Jų pavyzdys bus mūsų vyrams 
Europos čempionate", sakė prezidentė, turėdama omenyje 
rugsėjį Lietuvoje vyksiantį Europos vyrų krepšinio čempionatą. 
Jaunieji krepšininkai, nugalėję baigminėse varžybose Serbijos 
komandą rezultatu 85:67, tapo jaunių pasaulio čempionais ir 
įrodė, kad Lietuvos krepšinio aikštėse tęsiamos pačios geriau
sios šio žaidimo tradicijos. Laimėtojus pasveikino vyriausybės 
vadovai, artimieji ir tūkstančiai krepšinio mėgėjų. 

Inf. ir ntrs. iš bernardinai.lt 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Nei vienas iš dvidešim

ties Lietuvos vyrų krepšinio 
rinktinės kandidatų, kuriuos 
pasirinko komandos strategas 
Kęstutis Kemzūra, neatsisakė 
padėti valstybinei komandai 
Lietuvoje šiemet vyksiančia
me Europos čempionate. Lie
pos 18 d. prasidedančioje pir
mojoje treniruočių stovykloje 
dalyvaus 19 žaidėjų, mat gynė
jas Šarūnas Jasikevičius prie 
komandos prisijungs tik rink
tinės štabui liepos 24 d. persi
kėlus į Palangą. Pasirengimą 

žemyno pirmenybėms pradės 
šie krepšininkai: Mantas Kal
nietis, Šarūnas J asikevičius, 
Tomas Delininkaitis, Marty
nas Pocius, Rimantas Kaukė
nas, Martynas Gecevičius, Re
naldas Seibutis, Deividas Gai
lius, Simas Jasai tis, Artūras 
Jomantas, Mindaugas Kuz
minskas, Mindaugas Lukaus
kis, Paulius J ankūnas, Kšyšto
fas Lavrinovičius, Darjušas 
Lavrinovičius, Darius Songai
la, Donatas Motiejūnas, Jonas 
Valančiūnas, Marijonas Petra
vičius ir Robertas J avtokas. 

• Lietuvos vaikinų iki 19 
metų krepšinio rinktinei, lai
mėjusiai aukso medalį, Vy
riausybė nusprendė skirti 
150,000 Lt premiją. Toks 
sprendimas priimtas atsižvel
giant į "nuoseklius laimėjimus 
ir ypač paskutinįjį". Trenerio 
Kazio Maksvyčio auklėti

niams pinigai bus skirti iš Kū-

no kultūros ir sporto departa
mento lėšų. 

• Lietuvos šiuolaikinės 
penkiakovės meistrai iš Lon
done įvykusios pasaulio tau
rės baigmės grįžo skirtingų 

nuotaikų: Laura Asadauskai
tė džiaugėsi antra vieta, o Ed
vinas Krungolcas galvoja apie 
teismus, rašo dienraštis "Kau
no diena". L. Asadauskaitė 
pasaulio taurės baigmės var
žybose surinko 5284 taškus ir 
vos 24 taškais nusileido nuga
lėtoj ai olimpinei čempionei 
vokietei L. Schonenborn 
(5308 tšk.). Tuo metu olimpi
nis vicečempionas E. Krun
golcas pasaulio taurės baig
mėje užėmė paskutinę 36-ją 

vietą (3196 tšk.). "Nežinau, 
kas kalti - ar organizatoriai, 
ar šaudymo įrangos atstovai, 
tačiau tai buvo visiškas fiasko, 
- Kauno dienai sakė sporti
ninkas. - Kai pradėjau šaudy
ti, aparatūra visiškai neveikė, 
o teisėjai nieko negalėjo ar 
nenorėjo padaryti". Lietuvos 
sportininkas pateikė protestą, 
tačiau į jį kažkodėl niekas ne
sureagavo. "Dėl techninių ne
sklandumų šaudymo varžybo
se buvo pateikti 6 protestai ir 
visi atmesti - man tai kvepia 
kriminalu", - piktinosi E. 
Krungolcas. Penkiakovinin
kas žada Tarptautinę šiuolai
kinės penkiakovės sąjungą pa
duoti į teismą. VP 

Žaidėjų pergale pasidžiaugė ir juos pasveikino Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė 

Lietuvos krepšininkų pasaulinė pergalė - puiki proga pasidžiaugti visiems šio žaidimo gerbė
jams. Vilniuje ir Kaune tūkstančiai lietuvių, susirinkę miesto aikštėse, sveikino geriausius 
pasaulyje jaunuosius krepšinio žaidėjus 

_____ ...... , SKAITYTOJAI PASISAKO „, _____ _ 

• 
KAS ĮKURE "DAINAVĄ"? 

Atkelta iš 1 O-to psl. 

A. Bacevičius ilgus metus 
buvo nuolatiniu Dainavos 
vandens vamzdžių taisymo ir 
priežiūros darbe. Inž. Pranas 
Baltakis buvo pirmuoju Spyg
lio ežero nusausinimo vykdy
toju pagal dr. L. Bajorūno pa
ruoštą planą. Adolfas Vasiulis 
įrengė lentynas visuose na
muose. Daug medelių ir pu
šelių ploto pagražinimui, lau
žavietės suolai - tai jo darbas. 
O kur dar nesuskaičiuojama 
savaitgalių talka, kuri valė, 
gražino, medžius sodino! Tai 
sakyti, kad A. Damušis įkūrė 
Dainavą, tai tas pats kaip sa
kyti, kad Kristoforas Kolum
bas įkūrė Ameriką. 

Toliau, būtina paminėti 
Dainavos statybos komitetą, 
kuris jau 1956 m. pradėjo dar
bą. Tai inž. J. Mikaila-pirm., 
dr. L. Bajorūnas, kun. B. Da
gilis, inž. J. Dunčia, inž. J. Va
lukonis ir E. Alkevičius. Na, o 
po metų dr. A. Damušis rašo: 
"1957 metų pavasarį persikė
liau iš Klyvlando į Detroitą ir 
pradėjau užplanuotus staty
bos darbus vykdyti..." O kur 
dingo komiteto pirmininkas, 
kurio vietą A. Damušis už
ėmė? Atsakydamas į klausi
mą Koks buvo sunkiausias mo
mentas stovyklos gyvavimo is
torijoje?, inž. Mikaila rašo: 

"Kai sumaniai buvo eliminuo
tas iš Ta~bos ir statybos ko
miteto". Cia dar vienas klau
simas man iškilo. Statant Dai
navą, buvo pakviestos Putna
mo seselės stovyklai administ
ruoti. Dainava 25 ištrauka: 
"1957 m. liepos pradžioje su 
kun. V. Vaclovu Paulausku at
važiavo trys seselės ... (ir) pra
sidėjo pirmoji lietuvaičių sto
vykla Dainavoje ... Seserys to
kioms mergaičių stovykloms 
vadovavo 21 metus ... Seserys 
taip pat tvarkė virtuvės reika
lus ir talkino stovyklos admi
nistracijai nuo 1957 iki 1970 
metų. 1971 m. vasarą talkino 
per visą sezoną, bet jau nebe
vadovavo virtuvei, o nuo 1972 
iki 1977 metų atvykdavo tik
tai dviem savaitėm vesti lietu
vaičių stovyklas". Kas atsiti
ko, kad negrįžo? Kas jas pa
šalino? Leidiniuose šios infor
macijos nėra, nors teko įdo
mių gandų girdėti. 

Baigdama noriu dar vieną 
reikalą išaiškinti. Dainava 25 
leidinyje aprašant Dainavos 
pirkimą rašoma: "ALRK fe
deracija neturėjo turto, ku
riuo galėtų šį pirkinį garan
tuoti. Tą garantiją savo na
mais bei kitu asmeniniu turtu 
turėjo duoti Adolfas ir Jadvy
ga Damušiai ir kun. Antanas 
Juška". Mums iškėlus šį teigi
ma Dainava 30 leidinyje gavo-

me netikėtą atsakymą iš inž. 
J. Mikailos: "Stovykla buvo 
pirkta 'on 'Land Contract'. 
Jokių užstatų nereikėjo. Be 
to, ką galėjo dar neįsikūręs 
DP užstatyti: skoloje esantį 
namą ir seną automobilį? Vi
sus pirkimo dokumentus turė
jau savo rankose. Jokių garan
tijų nereikėjo". 

Prieš spausdindami šį pa
reiškimą, patys patikrinome, 
kaip ten buvo: Ann Arbor su
radome visus pirkimo doku
mentus, kalbėjau asmeniškai 
su šių pirkinių specialistais ir 
atsakymas aiškus - jokio už
stato nereikėjo ir nebuvo. Ta
čiau šis mitas tęsėsi. Ne kartą 
tai perskaitę spaudoje rašėme 
pataisyti ir truko apie dvide
šimt metų, kol pagaliau pati 
Jadvyga Damušienė prisipa
žino Į laisvę žurnale, kad jokio 
užstato Dainavos pirkimui 
nebuvo. 

Tai va, kaip kartais per 
per didelį entuziazmą galima 
nuo tiesaus kelio nuslysti. 
Džiaukimės Dainava, likime 
dėkingi tiems, kurie ją mums 
pastatė, vertinkime ir padėki
me tiems, kurie šiomis dieno
mis ja rūpinasi ir prižiūri. Žiū
rėkime ir vertinkime Damušių 
ir kitų įnašą stovyklai anų 
dienų perspektyvoje, o ne per 
nostalgijos "ružavus akinius". 



Nebenorime tik stebėti 
AGNĖ BILOTAITĖ, 

seimo ir Jaunimo 
bendruomenės narė, 

TS-LKD pirmininko pavaduotoja 

Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų partijos 
Jaunimo bendruomenė, jausda
ma atsakomybę bei pareigą tiems, 
kurie kovojo už Lietuvos nepri
klausomybę sukilimuose, poka
rio kovose, Sibiro tremtyje, disi
dentinėje veikloje bei Lietuvos 
Sąjūdyje, mano, kad ateina metas 
šią moralinę skolą grąžinti, savo 
darbais, ne žodžiais darsyk patvirtinti, kad laisvės gynėjų au
ka nebuvo beprasmė. Juk laisvė mums nebuvo dovanota, ją 
reikėjo išplėšti iš imperijos gniaužtų ir pralieti daug nekalto 
kraujo. 

Tad mūsų, jaunųjų, savo gyvenimą kuriančių laisvės dva
sioje, pareiga ir priedermė tą laisvę išnaudoti kuriant Lietu
vos valstybę tokią, kokią patys norime matyti, kokioje nori
me gyventi ir kurios nieku gyvu nenorėtume palikti. Maty
dami teigiamas permainas Lietuvoje nors pamažu, bet vis 
dėlto mažėjančią neskaidrumo, korupcijos ir oligarchijos 
erdvę, gerus pilietiškumo ir patriotiškumo pavyzdžius, mes 
negalime ir nenorime visko palikti savieigai. Jaučiame po
reikį ne tik veikti patys, bet ir telkti bei vienyti visą Lietuvos 
ateičiai neabejingą jaunimą. 

Mes nebenorime valstybės gyvenimo stebėti iš šalies - iš 
žiniasklaidos pranešimų, iš tendencingų ir primestų "eksper
tų" vertinimų, iš nuomonių ir piktų komentarų, skleidžiančių 
vien nusivylimą, apatiją ir neviltį. Visa tai piešia niūrų valsty
bės be ateities ir be vilties paveikslą ir verčia nematyti to, 
kas gražu ir kuo verta didžiuotis. Valstybė yra tokia, kokie 
esame mes - geri-negeri, teisingi ir atidūs vienas kitam ar 
ne, vieningi ar abejingi. Mes manome, kad jaunas, protingas 
ir sąmoningas žmogus nori, gali ir turi pats kurti ne tik savo 
asmeninį gyvenimą, bet ir svariai prisidėti prie savo bend
ruomenės, savo miesto ir savo valstybės dabarties ir ateities. 
Metas Lietuvos jaunimui su visa drąsa, jaunatvišku idealiz
mu ir energija įsitraukti į valstybės kūrimo bei stiprinimo 
procesą, aktyviai dalyvauti valstybės valdyme, prisidėti įgy
vendinant valstybei svarbias, teigiamas permainas. Esame 
tikri, kad jaunojoje dešinėje slypi didelis pajėgumas, kurį 
teisingai nukreipę galime siekti esminio atsinaujinimo visoje 
valstybėje. Mes tikime šviesia Lietuvos ateitimi ir nebijome 
imtis atsakomybės. Mes norime gyventi teisingoje, saugioje, 
padorių žmonių Lietuvoje. Valstybėje, kurioje galima gauti 
geriausią išsilavinimą, kurti darnią šeimą ir auginti laimin
gus vaikus, plėtoti sąžiningą verslą, atskleisti savo kūrybines 
galias, jaustis reikalingam ir vertinamam, siekti savo laimės 
čia, Lietuvoje. Tad imamės burti tuos, kurie tiki Lietuva, no
ri įtvirtinti šalies nepriklausomybę, bendru ryžtu, susitelkimu 
ir vieninga kryptimi kurti geresnę Lietuvą, mūsų visų Lietu
vą. Kviečiu palaikyti aktyvų ir pilietišką jaunimą. 

(TS-LKD partijos XVII suvažiavime Vilniuje pasakyta 
kalba 2011 m. birželio 18 d.) TSŽ 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~,~·f;j-'.:- ~""-\i.I.~- ~~~,_·_ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking 'j 

(905) 333-5553 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUtlNOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 
Brokerage* 
't<OE'l'EftOENl'l.Y OWN D""D Ol'ER/\T D 

Jerzy Kulesza, Sales Represeniative 
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;llf JJ\U~IMO ZODIS 

Liepos 7 d. iš Vilniaus geležinkelio stoties 
į Tadžikistano respubliką ir Tomsko sritį Rusi
jos federacijoje pusei mėnesio išvyko dvi 
projekto "Misija Sibiras'11" jaunimo ekspedi
cijos. Šiemet į Sibirą išlydėtos dvi grupės užsi
brėžė įvykdyti keletą svarbių tikslų: Tomsko 
srityje pastatyti medinius kryžius ir palikti iš
skirtinę simbolinę Lietuvos trispalvę, užpildytą 
Sibire likusiems lietuviams skirtomis žinutė
mis, o Tadžikistano respublikoje - pastatyti 
paminklą čia gyvenusiems ir kalėjusiems trem
tiniams pagerbti. 

Projektas "Misija Sibiras" rengiamas nuo 
2006-ųjų metų, Rusijos federacijoje, Kazachs
tane bei Tadžikistane, kur buvo tremiami 

Paminklo, kuris bus pastatytas Tadžikistano 
tremtiniams-lietuviams pagerbti, piešinys. 
Aut. architektas A. Vyšniūnas 

lietuviai, lankėsi 10 jaunimo ekspedicijų. Iki 
šiol 8 jaunimo ekspedicijos sutvarkė apie 70 
lietuvių kapinių, aplankė apie 100 lietuvių ar 
lietuvių kilmės asmenų, dėl įvairių priežasčių 
pasilikusių gyventi tremties vietose. 

"Misija Sibiras'll" dalyviai Vilniaus geležinkelio stotyje prieš išvykdami į istorinę kelionę po 
Sibiro ir Tadžikistano tremties vietas Inf. ir ntrs. iš Bernardinų tinklalapio 

Elektronika mūsų gyvenime: 
ką gauname, ką prarandame 

Spaudoje pasirodė pranešimai, kad Bom
bėjuje (Indija) esanti rašomųjų mašinėlių ga
mykla pagamino paskutinę savo gaminių laidą. 
Prieš 50 metų įsteigta sėkminga įmonė pra
randa savo užsakovus, kurie renkasi modernią 
elektroninę įrangą - kompiuterius. Tik arabų 
rašmenimis pagamintos rašomosios mašinėlės 
dar suranda savo pirkėjus ir pritaikymą. Rašo
moji mašinėlė - ne vienintelis daiktas, kuris 
netrukus išnyks iš mūsų gyvenimo. Straipsnio 
internete autorius, vardindamas 9 daiktus, ku
rie greitai išnyks iš mūsų gyvenimo, neapgailes
tauja dėl jų, tačiau primena, kad naujovės kal
ba ne tik apie pažangą, bet ir mūsų netektis. 

Pašto įstaigos, atsiradus kompiuteriams, 
pirmosios pajuto artėjančią neatšaukiamą per
mainą. Buvusią nepakeičiamą pašto ryšių įstaigą 
lankome vis rečiau ir rečiau. Rašomus ir siunčia
mus laiškus pakeitė elektroninės žinutės, aki
mirksniu nuskriejančios nurodytu adresu. 
Siuntas daug greičiau ir patikimiau pristato 
UPS ir FedEX. Pašto dėžutėje dažniausiai ran
dame tik mokesčių vokelius ir reklaminius lei
dinius, kuriuos metame į šiukšlių dėžę. 

Patogus finansinio atsiskaitymo būdas -
čekiai ir jų knygutės irgi pamažu nyksta iš 
apyvartos,yopuliarėjant elektroninei banki
ninkystei. Cekių operacijos ir apskaita finansi
nėms įstaigoms nuostolinga, nenaudingos lai
ko ir darbo sąnaudos. D. Britanija jau 2016 
metais žada atsisakyti popierinių čekių. Šiaip 
ar taip jau dabar dažniausiai atsiskaitome 
kortelėmis, mokesčius mokame internetu. Tai 
pagreitins pašto tarnybos žlugimą. Spausdinti 
laikraščiai ir knygos, televizorius ateityje taps 
antikvarine vertybe. Kiekvienas nešiojamojo 
telefono ekrane galėsime skaityti knygas ir 

laikraščius, matyti televizijos programas bet 
kur ir bet kada. Sie mažieji daugiatiksliai tele
fonai baigia išstumti savo pirmtaką - laidinį 
telefoną. 

Liūdniausia pripažinti, kad labai keisis 
muzikos pasaulis. Ir ne dėlto, kad šykštuoliai 
ar prekeiviai, užuot pirkę, vagia įrašus iš inter
neto. Muzikos įrašų ir radijo bendrovės, trokš
damos kuo didesnio pelno, populiariausių ir 
dažniausiai klausomų kūrinių įrašus parduo
da su visokiais ribojimais ir, žinoma, gana 
brangiai, atimdamos galimybę iš eilinio klausy
tojo pasimėgauti muzika. 

Lig šiol mūsų gerovę ir buitį galima buvo 
įvertinti turimų daiktų įvairove. Elektronika 
keičia šitokią turėjimo sampratą. Daugelis 
mūsų vartojamų daiktų jau nebeužims vietos 
namuose, jie "bus" kompiuterio duomenų 
saugykloje, už kurią tikriausiai turėsime mo
kėti. Ten saugosime knygas ir muzikos įrašus, 
foto albumus ir filmus, nebereikės šluostyti 
dulkių nuo knygų lentynų ar garsaplokščių; vi
sa tai bus elektroninėje saugykloje. Tačiau ... 
neskubėkime džiaugtis - elektroninėje saugyk
loje saugomas mūsų turtas gali išnykti vienu 
valdymo pelės spustelėjimu ar energijos tinklo 
kliuviniu. Negrįžtamai išnyks ir kitas mums la
bai svarbus gyvenimo poreikis ir saugumo jaus
mas - privatumas. Kuo daugiau savo gyvenimo 
ir veiklos sričių perkeliame į elektroninę erd
vę, tuo greičiau prarandame saugumą. Net ir 
patikimiausias apsaugos priemones interneto 
vagišiai dažnai aplenkia savo sumanumu; kiek
vienas mūsų žingsnis gali būti stebimas tų, ku
rie domėsis jūsų gyvenimu. Vienintelio, ko nie
kas negali pavogti iš jūsų - prisiminimų apie 
praradimus ir buvusį gyvenimą. Parengė SK 
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Buvusiam Lietuvių Namų valdybos nariui 

AtA 
LEONUI BAZILIAUSKUI 

mirus, 
nuoširdžią užuojautą šeimai bei artimiesiems reiškia -

Toronto Lietuvių Namų valdyba 

MŪSŲ DRAUGLJOS NAREI 

a.a. MARUAI TIMUKIENEI 
iškeliavus amžinybėn, 

jos sūnums SAULIUI ir PAULIUI su šeimomis bei 
visiems giminėms ir artimiesiems reiškiame nuoširdžią 
užuojautą-

KLKM dr-jos Anapilio parapijos skyrius 

AtA 
LIUDUI OLEKAI 

mirus, 

nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną SALOMĖJĄ vaikus 

IRENĄ ir ROMĄ su šeimomis -

Vaišnorų šeima 

AtA 
v 

IRENAI NACEVICIENEI 
iškeliavus amžinybėn birželio 30 d., 

seseris MARGARITĄ ir JOANĄ su šeimomis, jos 

dukrą MARGARITĄ, sūnų EDVARDĄ ir jų 

šeimas nuoširdžiai užjaučia ir stiprybės linki-

Antanas Šelmys 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 
MARUA LAURUŠONYTĖ-. 

TIMUKIENE 
mirė "Labdaros" slaugos namuose Toronte 2011 m. 

liepos 7 d., sulaukusi 90 metų amžiaus. Anksčiau miręs 

jos vyras Feliksas. Liko liūdintys sūnūs Saulius ir jo 

žmona Leanne, Povilas ir jo žmona Cindy, vaikaičiai 

Brett, Ashlyn, Matthew, J acob ir J oshua. Gedulinės 

Mišios buvo aukojamos Lietuvos kankinių šventovėje 

Anapilyje, Mississaugoje, liepos 12 d. Velionė palaidota 

šv. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje. Norintys jos 

atminimą pagerbti kviečiami aukoti "Canadian Cancer 

Society". 
ŠEIMA 

-------tATSIĮĮSTA PAMINĖTI ..... --

VARPAS, Lietuvos laisvės kovotojų leidinys, nr. 7(201), 
2011, liepa; adresas: Architektų g. 14-60; redaguoja redakcinė 
kolegija: šio numerio redaktorius Algimantas Zolubas; tiražas 
800 egz. 

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi - 1Ž 'leidėjai 

Kovotoja už laisvę ir tiesą 
A.a. Antaniną Garmutę amžinybėn palydėjus 

Paprastai netektis palie
čia pačius artimiausius - šei
mą, apylinkę, parapiją, orga
nizaciją. Bet yra netekčių, ku
rios paliečia visą tautą, nors ir 
išsiblaškiusią plačiame pasau
lyje. Nemanau, kad klystume 
prie pastarųjų netekčių pri
skirdami ir a.a. Antaniną Gar
mutę. Velionė ne sykį lankė iš
eiviją. Rado ją vienmintiškai 
savą, prisistatė su savomis 
knygomis apie tremtį, tiesą ir 
melą, iš kurių viena -Ąžuolų 
randai išleista Toronte, re
daguota prel. dr. Pr. Gaidos, 
spausdinta lietuviškoje "Li
tho-Art" spaustuvėje 1989 m. 
Visos jos knygos išeivijos lie
tuviams buvo ir lieka tarsi liu
dijimas už tuos, kurie tylėjo, 
kurie nedrįso ar nesugebėjo 
atgimstančiai tautai tarti tie
sos žodį, susikaupusį išgy
ventų neteisybių patirtimi. Jos 
knygos apie tremtį ir sibirines 
kančias buvo pirmieji drąsūs 
ir tiesūs tvirtinimai, nesitaiks
tę su kylančia atleidimo bei 
užmiršimo dvasia, kurios po
veikiuose kai kurių autorių ne 
viskas ir ne taip pasakyta. Su 
Tėviškės žiburiais velionė pa
laikė ilgametį, nuolatinį ryšį, 
siųsdama savo straipsnius, ku
rie mūsų skaitytojams pra-

plėsdavo gyvenimo Lietuvoje 
akiračius. Siejo daugelį išeivių 
su velione pasaulėžiūriniai bei 
ideologiniai principai. 

Katarina Antanina Gar
mutė-Skučaitė gimė 1934 m. 
gegužės 29 d. Prienų valsčiuje, 
Ciudiškiuose. 1948 m. ketu-

Antanina Garmutė jaunystėje 

riolikmetė viena ištremta į Ir
kutsko sritį. Dirbo druskos ka
sykloje. 1950 m. paleista.1957 
m. baigė Kauno politechnikos 
institutą, 1964 m. apsigynė 
technologijos mokslų kandi
datės disertaciją. Dirbo inži
niere, 1960-1981 m. Kauno 
politechnikos instituto dėsty
toja, nuo 1969 m. - docentė. 

Velionė su buvusiu vyriausiuoju Tėviškės žiburių redaktoriumi 
prel. dr. Pranu Gaida 

~< E S i'I\ l ~l >\ S 
ART S'fUDIO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 
A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

Tubulinosi Prahos inžinerinės 
technologijos institute. 1981-
1989 m. dirbo Lietuvos staty
bos ir architektūros mokslo 
tyrimų institute. Ji išgarsėjo 
viena pirmųjų apie tremtį iš
leidusi autobiografinę apy
braižą Ešelonai. Parašė doku
mentinės prozos, eilėraščių, 
dokumentinių apybraižų. Ne
paprasto darbštumo, atkaklu
mo ir proto aštrumo dėka, jos 
125 išradimai chemijos moks
le Antaninai pelnė geriausios 
Lietuvos išradėjos vardą. 

Ypatingas jautrumas ne
teisybėms, kurių tiek daug ly
dėjo ją visą gyvenimą, atsi
spindėjo visoje jos kūryboje. 
Plunksna buvo vienintelis jos 
ginklas, nukreiptas prieš ne
teisybes dar Lietuvos atgimi
mo priešaušryje. Reikėjo di
delės pilietinės drąsos 1991 m. 
prieš Sausio 13-ąją išleisti 
apybraižų rinkinį Išėjo brolia~ 

skirtą Lietuvos partizanų did
vyriškai kovai. Po to reikėjo 
gintis ne tik spaudoje, bet ir 
teismuose, įrodinėti, kad stri
bas ir "liaudies gynėjas" - tai 
tas pats sovietinis kolaboran
tas. Kokio dvasinio tvirtumo 
reikėjo nepalūžti, pasiryžti ir 
pagaliau laimėti! Deja, šiai 
pergalei teko paaukoti savo 
sveikatą ir visą gyvenimą ... 

Mums šią netektį išgyve
nant, užuojauta visiems tebū
na atminimo, pagarbos ir pa
dėkos vainikas Velionei, ku
rios dokumentinis bei kūrybi
nis palikimas toli pratęs mūsų 
bendravimo ryšius. Velionė, 
ištvermingai ėjusi sunkų, su
dėtingą ir pavyzdžio vertą gy
venimo kelią, amžių amžiams 
Dievo skirtą ramybę surado 
Išlaužo kapinėse š.m. birželio 
30 dieną. 

Ilsėkis po laisvuoju Tėviš
kės dangumi. 

(Pasinaudota Tėviškės ži
nių informacija) 

č. Senkevičius 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū
pinu keliaujantiems i užsienj ir 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 58 
8-2808 x 26 dienos metu. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dal indateam.c:om 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rcsurrcclion Rd. Toron10 ON, M9A 5G l 
Tel. 41 6-889-553 1 

Fondas 
Foundation 

wMv.klfonda>.org 
klfondas(į'r on.aibn.c~'"' 

Per 49 metus JiiSlf sutelktas 5.09 min. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 min. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lieluvhf studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point IRoad 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

Advokatas 

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradlusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 Tfue West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: lawyers@pacclamirm.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REA.LTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Priešinasi projektui 
Lietuvos kultūros ir moks

lo veikėjai prieštarauja svar
biausių paveldo ir etninės kul
tūros institucijų naikinimui. 
Birželio 7 d. jie išplatino viešą 
kreipimąsi į Lietuvos respub
likos seimą, kuriame išreiškia 
savo susirūpinimą ir neprita
rimą siūlymui panaikinti Vals
tybinę kultūros paveldo ko
misiją ir Etninės kultūros glo
bos tarybą. Ragina ši klausimą 
spręsti Lietuvos paveldo, lie
tuvių gyvosios etnokultūros 
plėtojimo galimybių gausini
mo ir stiprinimo, o ne mažini
mo, menkinimo ir naikinimo 
linkme. 

Tarp pasirašiusių kreipi
mąsi yra Lietuvos valstybinės 
UNESCO komisijos pirmi
ninkas, ekologas prof. dr. Ro
mas Pakalnis, rašytojai Marce
lijus Martinaitis ir Jonas Mi
kelinskas, Vytautas V. Lands
bergis, dainininkės Veronika 
Povilionienė ir Aistė Smilge
vičiūtė, kompozitorius Laimis 

Vilkončius, aktorius Tomas 
Vaisieta, europarlam.entarė 
Radvilė Mork.ūnaitė, visa eilė 
garsių mokslininkų: hab. dr. 
Viktorija Daujotytė, prof. ha
bil. dr. Romualdas Grigas, 
akademikas Zigmas Zink:evi
čius; profesoriai: Antanas 'IY
la, Bronislovas Genzelis, Ste
ponas Ašmontas, Ona Vove
rienė, Krescencijus Stoškus, 
Juozas Pabrėža ir kiti. 

Šių metų birželio l d. Sei
mo valdybos darbo grupės 
vardu seime buvo įregistruo
tas įstatymo projektas Dėl 
Lietuvos respublikos valstybi
nės kultūros paveldo ir etni
nės kultūros tarybos įstatymo, 
kuriuo numatoma sujungti dvi 
seimui atskaitingas instituci
jas: Etninės kultūros globos 
tarybą (EKGT) ir Valstybinę 
kultūros paveldo komisiją 
(VKPK), įsteigiant vieną miš
rią instituciją- Valstybinę kul
tūros paveldo ir etninės kul
tūros tarybą. Vomtos inf. 

SU ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

IŠ LIETUVOS 
SPAUDOS 

Thtorių lventė 

'Ihlkuose š.m. birželio 18 
d. įvyko tradicinė tarptautinė 
VII-oji totorių šventė "Saban
tujus". Tui sėjos darbų pabai
gos šventė, kurios metu vyko 
įvairūs konkursai, varžytuvės, 
meniniai pasirodymai. (Vmpas) 

Išvyko 
Tuigiama, kad š.m. gegu

žės ir birželio mėnesiais i Vo
kietiją dirbti ir gyventi išvyko 
keli tūkstančiai Lietuvos gy
ventojų. 

Skolos 
Graikiją slegia 1.6 trili

jono litų skola. Jei Lietuvą to
kio dydžio skola prislėgtų, jai 
grąžinti prireiktų (su palūka
nomis) apie 100 metų. 

'li'e&ji širdis 
Kauno klinikų prof. dr. 

Rimantas Benetis antrą kartą 
persodino širdį Nerijui Mas
kolaičiui, 25 metų amžiaus 
jurbarkiečiui. Pirmas persodi
nimas įvyko 2007 m. Opera
cija truko 6 valandas. 

Investicijos Olandijoje 
Lietuvos verslininkai dau

giausia investuoja Olandijoje, 
kuri garsėjanti patrauklia mo
kesčių sistema. 2009 m. toje 
šalyje buvo investuota 20% 
visų Lietuvos investicijų. 'Th.ip 
bilijonai litų išplaukia i kitas 
valstybes, skelbia Lietuvos 
rytas. 
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Kl.AUSIMAL 1. Avienos gabaliukų, suvertų ant iešmo, kepsnys. 2. Lietuvos valiuta. 3. Japoniška 
vyšnia. 4. Į gandrą panašus, bet smulkesnis paukštis. 5. Smulkus, šoklus vabzdys parazitas. 6. Iš 
audeklo P.adarytas laikinas būstas. 7. Tus, kuris daug gali, milžinas. 8. Papuošalas, nešiojamas ant 
kaklo. 9. Žemas moterų ar vaikų balsas. 10. Tus, kuris gero skonio, gardus. 11. Estijos gyventojas. 
12. Sąstatas iš geležinkelio vagonų ir lokomotyvo. 13. Indas arbatai virti. 14. Apdorotas stiklas ar 
metalas vaizdui atspindėti. 15. "Vakarinė" trumpiau. 16. Kietas, tvirtas ir plastiškas elementas, 
kuris gerai atspindi šviesą (blizga), yra labai laidus elektrai ir šilumai. 17. Vieta po beržu. 18. Pa
sakos personažas, kuriai tenka dirbti nešvarius darbus ir yra skriaudžiama našlaitė. 19. Dirbtiniai 
galvos plaukai, sutvirtinti ant užsimaunamo audinio pagrindo. 20. Baldas, ant kurio valgoma bei 
rašoma. 21. Galvos apdangalas. 22. Medinis indas (išskobtas stuobrys) kruopoms, sėmenims, 
kanapėms grūsti. 23. Svarbiausias virškinimo organas - raumeninis maišelis pilve. 24. Prie bato 
tvirtinama pavažėlė čiuožti ledu. 25. Pripučiamas Urldžiamasis rutulys. 26. Išskėčiamas prietaisas 
nuo lietaus. 27. Sagtimi susegama juosta. 28. Be skylių, sandari. 29. Pasakojamasis fantastinis 
kūrinys. 30. Spalva, gaunama sumaišius mėlyną ir geltoną. 31. Prasta, menka literatūra. 32. Ga
balinė žemė iš smulkiausių sukibusių dalelių, neretai naudojama keramikoje. 33. Dedamoji 
priemonė valgiams valgyti. 34. Akmens kalnai. 35. Indelis pipirams laikyti. 36. Žodis ar posakis, 
atėjęs iš kitos kalbos. KryliabHlfjo BUdarytoja Asta Kwulayt6 
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u TORONT@rur 
Anapilio žinios 
• Lietuvos kankinių šven

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

tovėje dabar vasaros metu Mi- • "Kretingos" stovyklos ži
šios aukojamos tiktai 10 v.r. ir nios: šią savaitę prasidėjo lietu
Mišiose giesmes gieda visi pa- viškai kalbančiųjų stovykla. 
maldų dalyviai. Oras puikus - visi džiaugiasi 

• Ateinantį sekmadienį, gamta, atnaujinta aplinka ir 
liepos 24, Mišias Wasaga Beach naujai įvestu miesto vandeniu. 
Gerojo Ganytojo šventovėje au- Dar yra likusių tuščių vietų šei
kos prel. Edmundas Putrimas. mų stovykloje, kuri veiks nuo 

• Liepos 16, šeštadienį, pa- liepos 31 d. iki rugpjūčio 6 d. 
krikštyta Dariaus ir Alicijos (Na- Laukiame jaunų šeimų prisidėti 
ruševičiūtės) Bansevičių duk- prie esančių sąraše. Linkime 
relė Daiva Janina. Sveikiname saugių ir Dievo palaimos pilnų 
naująją krikščionę, jos tėvelius, atostogų stovyklautojams ir vi
senelius ir visus gimines bei ar- siems vadovams. 
timuosius. •Šių metų angliškai kal-

• Rugpjūčio 28, sekmadie- bančiųjų stovyklos vadovų sąra
nį, Kanados lietuvių katalikų šas: Larissa, Nadine ir Andrea 
centras kviečia visus mūsų pa- Chomyc, Alana Colgan, Kelly, 
rapijiečius dalyvauti metinėse Vicky ir Valerie Gerlings, Ale
lietuvių pamaldose Midlande. xis Kartavičius, Andrea Klevi
Kadangi šie metai Lietuvos vys- nas, Lina Kuliavaitė, Lainey 
kupų yra paskelbti Dievo Gai- Oleka, Kristina Pabedinskaitė, 
lestingumo metais ir ta proga Diana Pečiulytė, Emily Pike, 
lietuvius Kanadoje lanko mūsų Natalija Šiaučiulis, Tavia Steer, 
šventoves jau aplankęs iš Vil- Audra Stončius, Samantha 
niaus atgabentas Gailestingojo Stončius, Claudia Wiese, Lydia 
Jėzaus paveikslas, tai visi dar Žemaitis, Jonė Zitkevičiūtė, 
kviečiami į Midlande įvyksian- Max Batūra, Jonas ir Vilius Bu
čias bendrąsias visų Kanados tauskas, Adam Čepas, Adomas 
lietuvių to paveikslo pagerbimo Grybas, Ned Gudinskas, Julius 
iškilmes. Iškilmės bus pradeda- Lithuania, Kristian Gutauskas, 
mos lauke prie Kanados kanki- Matas ir Mickey Jaglowitz, Li
nių šventovės 2.30 v.p.p. Kry- nas Pilipaitis, Tomas Pylypiv, 
žiaus kelio ėjimu. Išpažinčių Peter Raley, Darius Šablinskas, 
šventovėje bus klausoma nuo 2 Tomas Šiaučiulis, Tomas Slap
v. p. p. Iškilmingos Mišios prie šys, Andrew Stankus, Justin 
Gailestingojo Jėzaus paveikslo Strumila, Justin Turu ta, Anton 
šventovėje bus 3 v.p.p. Po Mišių Wasowicz, P. Marytė, Liudas 
bus einama su vėliavomis prie Kuliavas, Ben Cottreau, Alan 
lietuviškojo kryžiaus, pastatyto žemaitis, Derek Baliva, Han
Lietuvos kankinių garbei, ir nah Cottreau, Christina Wiese. 
maldos ten bus užbaigiamos Stovyklos štabas _ virtuvės: 
Lietuvos himnu. Autobusas tą Edie Houle, Jan žemaitis, Ca
dieną į iškilmes išvažiuos iš Ha- role Ann Simanavičius, Jackie 
miltono 10.45 v.r. ir sustos pa- Oleka, Renata Butauskas, Re
imti maldininkų prie Prisikėli- nata Gerlings, Sandy ir Damian 
mo šventovės Toronte 11.45 v.r. McCullough, Lydia Knorr; šva
Norintieji važiuoti autobusu ros prižiūrėtojai: Ray Valad~a, 
prašomi kuo greičiau registruo- Lina Valker, Birutė Briand, Sa
tis pas Reginą Choromanskytę rūnė Leskauskienė, AI Slapšys, 
tel. 905 527-6440 arba Prisikėli- Kevin McLean; naktinis sargas 
mo parapijoje tel. 416 533- Renatas Minkštimas; gailestin-
0621. Kaina keleiviui - $15. gos seserys: Rasa Chomyc (1-

• Mūsų parapijos šventė, mą sav.), Judita Gabrienė (2-
Lietuvos kankinių atlaidai, bus trą sav.). Per šv. Oną, liepos 26 
rugsėjo 25, sekmadienį. Prašo- d., Toronto arkivyskupas Tomas 
metą dieną pasižymėti savoka- Collins apsilankys "Kretingos" 
lendoriuose ir ruoštis dalyvauti. stovykloje. 

• Primename į šventovę • Reiškiame užuojautą ar-
Mišioms atėjusiems sunkiai timiesiems, išlydėjus į amžinybę 
vaikščiojantiems ir juos atvedu- a.a. Leoną Baziliauską, 79 m. 
siems palydovams, kad jie visi amžiaus. Paliko žmoną Ireną, 
gali pasinaudoti šventovėje jau dukrąAušrą, sūnus Andrių ir Arą 
seniai tam paskirtu ir pažymėtu bei Lietuvoje brolį Jeronimą. 
pirmuoju klauptasuoliu prie šo- • Mišios sekmadienį liepos 
ninio Aušros Vartų Marijos al-
toriaus. Visiems ten esantiems 24

= 
8 v.r. už gyvus ir mirusius 

Švč. Sakramentas yra atneša- parapijiečius; 9 v.r. už a.a. Da
mas į vietą. nutę Riaubaitę-Zieliniuską; 11 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį, liepos 24 -
pamaldos 11.15 val. ryto. 

• Pamaldų liepos 31 d. ne
bus. 

• Pamaldos rugpjūčio mė
nesį vyks 14 ir 28 d.d., 11.15 v. 
ryto, kurias ves vargonininkas 
Petras Šturmas. 

• Pamaldų rugpjūčio 7 d. ir 
21 d. nebus. 

• Pamaldų nebus - rugsėjo 
4 d., t.y. Darbo dienos savaitgalį. 

• Pradedant pamaldomis 
su Šv. Komunija, rugsėjo 11 d., 
11.15 v. ryto grįžtame į norma
lią pamaldų tvarką. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks bare "Lokys", kvie
čiame apsilankyti. Gauta nauja 
siunta 6 rūšių šviežio lietuviško 
alaus. Jo mėgėjus kviečiame 
apsilankyti bare ir paragauti. 

• Ieškome barmenų ir virė
jų. Teirautis tel. 416 532-3311. 

• LN valdybos posėdis įvy
ko liepos 18 d., 7 v.v. LN posė
džių kambaryje. 

Tėviškės žiburių paskutinis nu
meris prieš atostogas išleidžia
mas liepos 26 d. Administracija 
ir redakcija uždaryta nuo lie
pos 27 d. iki rugpjūčio 17 d. Po 
atostogų TŽ išeis rugpjūčio 23. 

Eesti Elu, Toronte leidžia
mas estų savaitraštis (2011.07. 
08) rašo, kad Centro ir Rytų 
Europos taryba Kanadoje, at
stovaujanti 4 min. Europos kil
mės kanadiečių, paskelbė prog
ramą minėti "Juodojo kaspino 
dieną š.m. rugpjūčio 23. Spe
cialios pamaldos numatomos 
Toronte, Vankuveryje, Edmon
tone, Vinipege, Otavoje ir Mont
realyje. Toronte minėjimo pa
maldos bus St. Maximilian Kol
be šventovėje, Mississaugoje. 

Minint 100-ąsias 
Mikaloįaus 

Konstantino Ciurlionio 
mirties metines, 

Lietuvos ambasada Kana
doje, kartu su Kanados lietu
vių bendruomene kviečia ap
silankyti M.K. Čiurlionio ta
pybos darbų reprodukcijų pa
rodoj e Anapilio sodyboje. 
Parodos rengėjai - Lietuvos 
respublikos Užsienio reikalų 
ųi.inisterija, Valstybinis M.K. 
Ciurlionio dailės muziejus. 
PARODA VEIKS: sekmadie
nį, liepos 24, nuo 10 v.r. iki 2 
v.p.p.; trečiadienį, liepos 20, 
nuo 3 v.p.p. iki 7 v.v. 

LR amb./KLB inf. 

v.r. už Jašinskų šeimos miru-
• Mišios liepos 24, sek- ATLIEKAME visus vidaus ir 

d v • sius (L. Stulginskienė ), už a.a. 
ma .: 10 v.r. uz a.a. Bromų El s· . . v v· išorės remonto darbus. Dažo-

eną 1ma1tienę, uz a.a. mcą 
Znotiną; Vasagos Gerojo Ga- me, dedame grindis, plyteles. . . . 1. 24 ir Ireną Ignaičius. 
nyto10 šventove1e, 1epos , Mūrininko darbai - plytos, ak-
sekmad., 10 v.r. už a.a. konsulą l AUKOS l muo. Skambinti Vytautui tel. 
HarįLapą;DelhiŠv.Kazimiero „ ____________ 905 272-2016 arba 647-400-
šventovėje, liepos 23, šeštad., 3 Tėviškės žiburių leidėjai - 1153 (cell). 
v.p.p. aukotojo intencija. Kanados liet. katalikų kultūros -------~---

Prisimintina, kad š.m. lie
pos 17 d. suėjo 78 metai nuo 
Dariaus ir Girėno skrydžio per 
Atlantą ir jų žūties Vokietijos 
Soldino miške. Lietuviškuose 
kalendoriuose vertėtų šią dieną 
pažymėti, ką yra padaręs Toron
to Prisikėlimo kredito koope
ratyvas. Diena yra žymėtina. 

Kred. koop. PARAMA bus 
uždarytas šeštadienį, liepos 30 
ir pirmadienį, rugpjūčio 1. 

draugija "Žiburiai"_ dėkoja LANDSCAPING. Žolės pjovi
Kanados lietuvių fondui už mas, velėnos dėjimas, krūmų 
$7,500 metinę paramą leidybai. ir medžių apkarpymas ir pjovi-

Šv. Jono lietuvių kapinėms mas. Gėlių sodinimas. Pavasa-
rio ir rudens aplinkos sutvar

aukojo: $400 - M. ir R. Cherry kymas. Skambinti VALDUI 416 
(a.a. Veronikos ir Povilo Dun- 909-2464 (cell). 
derų atminimui); $100 - E. 
Kazlauskienė. PATYRĘS MEISTRAS (gali-

A.a. Liudos Gvildienės-Yčie- mos rekomendacijos) gali pa
nės atminimui D. Zakarevičienė daryti įvairius medžio darbus: 
Tėviškės žiburiams aukojo $50. atnaujinti duris, langus, bal

A.a. Algirdo Ciplijausko dus, dažyti ir atlikti kitus re
atminimui D. Zakarevičienė monto darbus. Skambinti Ka-
Tėviškės žiburiams aukojo $50. zimierui 416 626-5852. 

~ MONTREAismE 
Šv. Kazimiero parapija 

Montrealietė, Šv. Kazimiero parapijos parapijietė, Anne Krei
vienė, buvusi Šv. Elzbietos draugijos pirmininkė, atšventė 106 
metų gimtadienį liepos 5 d. Aplankė (iš k.) buvusi Šv. Elzbietos 
dr-jos pirmininkė Albina Astrauskienė, buvusi pirmininkė 
Julie Bernotienė ir dabartinė pirmininkė Antoinette Bril
vičienė N tr. dukters Caro l Gražienės 

ADANlONIS C.A.STELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE, C A STELLI INC . 

1001 SH RBROOKE Sl „ SUITE 555, MONTREA . QUE. H2L 1 L3 
. 51 4-286-1985 'PV<.: 5 14-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal Quebec H4E 2A8) 

,el.: (514) 766·5827 FAX: (514) 766·1349 

SVEIKINAME šimtametę Šv. Onos draugiją, kuri 
gerų darbų pavyzdžius, religines bei tautines idėjas pas
toviai iš Montrealio skleidė visiems lietuviams. Kad 
neužgestų tie šviesūs žiburėliai - nuoširdžiai linki Jums 

"Tėviškės žiburių" leidėjai ir darbuotojai 

Slaugos namų žinios 
•A.a. Annos Langas atminimui aukojo: $100-L. Draudvila, 

J.K. Borcsok, A.P. Girdvainis, A. Broadhurst; $75 - H. Povilaitis, 
E. Kasiulis; $60 - V. Stanaitis; $50 - M. Petryla, K. Dambaras
Janowicz, R.R. Cleverdon, G.A. Tarvydas, I. Tarvydas, E. Bart
minas, L Kymantienė; $40 - B.T. Stanuliai; $30 -A. Sukauskas, l. 
Fitzpatrick, A. Kasiulytė, R. Laučius; $25 - B. Gehring; $20 - J. 
Cain, A.H. Povilaitis, G.F. Šiaučiūnas, A. Krasauskas, A.V. Bu
belis, A.G. Povilaitis, M.G. Pamataitis; $10 - I.F. Meyn. 

•A.a. Broniaus Saulėno atminimui aukojo: $200 - D. Alley; 
$100 - A. Baltakys, B. Kasperavičienė; $50 - M. Marcis, A. Abro
maitis, V.I. Radžiūnas, A. Ledienė ir S. Danaitienė, S. Sinkevi
čienė; $45 - M.A. Kušlikis; $25 - M.S. Bušinskai, T. Kasperavičius, 
V. Vingelis, V. B. White; $20- R. Ročys, D. Danaitis ir D. Stacey, 
S.J. Andruliai, V.R. Tiriliai, R.V. Sriubiškis, R.M. Domfeld. 

• A.a. Juozo Stravinsko atminimui aukojo: $100 - N.A. Ba
neliai, E. Bersėnienė, M.A. Zaleskiai, G. Valaitis, A. Baltakys, 
V.R. Bersėnai, O. Girdauskienė; $50 - R.G. Paulioniai, G. Stan
kus, A.E. Jonikas, P. Dalinda, R. Girdauskas, I. Poškus, Laparskių 
šeima, E.R. Girdauskai, D. Radzevičienė, R. Girdauskaitė; $40 -
V.A. Vaitoniai, G. Laurinaitis, E. Bočkienė, N.A. Benotai; $30 -
J. Vingelienė, V.K. Gapučiai, p.E. Gaputis, A. Skiląndžiūnas; 
$25 - R.A. Ulba, G. Budra, B. Cepaitienė, dr. J. ir E. Cuplinskai, 
R.A. Čygai, D. Danaitis ir D. Stacey, J.G. Jaseliūnai, S.M. Bu
šinskai, L Paškauskas, A.L. Širvinskas, D.R. Pranaitis, A. Abro
maitis, S. Aušrotienė, N. A. Simonavičius, E. Simonavičius; $20-
D. Petersonaitė ir S. Petersonienė, A.M. Janeliūnas, V.J. Lauri
navičius, V.N. Tamulaičiai, A. Zarembaitė, Y. Tomasic; $10 - R. 
Šyvokas. 

• A.a. Irenos Nacevičienės atminimui aukojo: $250 - M.A. 
Zaleskiai; $100 - M.J. Zubrickai; $75 - B. Jacka; $50 - P. Dalin
da, I.V. Radžiūnai, T. Zaleskienė, B.A. Matulaičiai; $40-S. Saba
din, R. Stravinskaitė, S. Ramanauskas; $30 - D. Zakarevičienė; 
$25 - S. Aušrotienė, L. Murray, S. Styrienė; $20 - O. Rimkienė, 
V.V. Paškai, J. Vanagienė, Z.J. Klevinai, G. Šiaučiūnas, J. Synos, 
V. Jonaitis, I. Turūtienė, S.J. Andruliai, I. Paškauskas, R.M. Jag
lowitz, A. Lemėžis, R.D. Turūta, G. Stankus, E.J. Putrimas, G.D. 
Rocca, V. Skukauskas, R. Celejewski, T. Tarvydas; $10 - L. Mu
rauskienė, J. Vingelienė. 

Taip pat slaugos namams $100 aukojo Toronto ateitininkai. 
Kadangi lietuvių slaugos namai "Labdara" nėra pelno 

siekianti organizacija, kiekvienas doleris yra mielai priimamas ir 
vertinamas. Nuoširdus ačiū visiems už dosnumą. Inf. 




